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Najwprzód jadąc z Warsza-
wy grobla z piasku usypa-
na, przy której lipy dwie-
ma rzędami sadzone, po 

prawej stronie ulicy w szpaler, gra-
bowem drzewem sadzona ulica do 
bramy idąca…” – pisał własną ręką 
burgrabia grodzki warszawski w in-
wentarzu wsi Młociny w roku Pań-
skim 1765. Jak wyglądał wówczas 
pałac? Okazuje się, że początkowo 
wejście główne znajdowało się od 
strony Wisły. To jednak nie powin-
no dziwić, jeśli przypomnimy sobie 
skłonność barokowych architektów 
do wykorzystywania naturalnego 
ukształtowania terenu. Uzyskiwali 
wówczas spektakularne efekty i do-
brze to widać na akwareli Zygmun-
ta Vogla, która przedstawia pałac 
od strony rzeki na początku XIX w.

Czasy świetności
Budynek zaprojektowany w poło-
wie XVIII w. prawdopodobnie przez 
Johanna Friedricha Knöbla łączył się 
reprezentacyjną aleją ze zwierzyń-
cem (obecnie teren po drugiej stro-
nie ul. Pułkowej). Pierwszym właści-
cielem posiadłości był Henryk von 
Brühl, wszechwładny minister króla 
Augusta III. Po śmierci magnata po-
siadłością zarządzał jego syn Alojzy, 
który zatrudnił Szymona Bogumiła 
Zuga, a ten przebudował nie tylko 
pałac (umieszczając wejście z drugiej 
strony budowli), ale zaprojektował 
także ogród. Architekt opisał wów-
czas Młociny jako „piękny dom wiej-
ski, przy którym jest ładny sad i miej-
sce dziko zarosłe, schodzące aż do 
płaskiego brzegu Wisły”. Powstały 
cztery oficyny połączone dekoracyj-
ną pergolą, zabudowania folwarczne 
i ozdobne pawilony nad rzeką. Do 
dziś zachowały się dwa kamienne lwy 
ustawione pierwotnie przy wjeździe 
na pałacowy dziedziniec. Nie wiemy, 
jak wyglądały wnętrza. Możemy się 

tylko domyślać bogatego wystroju, 
porównując go z innymi siedzibami 
rodziny – pałacach w Brodach czy 
Warszawie (przy dzisiejszym pl. Pił-
sudskiego). Musiał jednak robić wra-
żenie, bo wiemy, że na Młocinach 
bywali królowie August III i Stanisław 
August Poniatowski.

Niszczenie pałacu
Od 1820 r. posiadłość należała do 
dobrze znanej w Łomiankach rodziny 
Pothsów. Jednak kolejni właściciele 
przebudowali pałac i oficyny. W XIX w.
główny budynek zyskał tzw. kostium 
francuski oraz inne pokrycie dachu, 
a zmiany znacząco naruszyły propor-
cje architektoniczne bryły. Rozpoczął 
się niekorzystny czas dla dawnej rezy-
dencji Brühlów. Przed II wojną świato-
wą rozebrano dwie oficyny. W 1934 r.
wybuchł pożar. Po 1945 r. mieściło 
się tu m.in. Muzeum Kultur Ludo-
wych (dzisiejsze Państwowe Mu-
zeum Etnograficzne), a później teren 
należał do prywatnego właściciela. 
W 2008 r. dawne założenie pałaco-
wo-parkowe kupił Sylwester Gardoc-
ki. Dwa lata później przeprowadzono 
sondażowe badania archeologiczne, 
które pozwoliły precyzyjnie zloka-
lizować dawne zabudowania oraz 
przebieg bramy wjazdowej.

Plany rewitalizacji
Nowy właściciel zabezpieczył bu-
dynki i ogrodził teren, starał się tak-
że o pozwolenia konserwatorskie 
na przeprowadzenie prac remonto-
wych oraz inwestycyjnych. Niedaw-
no zespół architektów opracował 
nową koncepcję dla zespołu pała-
cowego w parku krajobrazowym. 
Efektowne wizualizacje zaprezen-
towano po raz pierwszy publicznie 
w ramach tegorocznego FOM – fe-
stiwalu organizowanego od 2013 r.
przez warszawski oddział Towa-
rzystwa Opieki nad Zabytkami, 

w ramach którego można zwiedzać 
niedostępne zazwyczaj obiekty (fb 
FestiwalOtwarteMieszkania). Kon-
cepcja architektoniczna zakłada od-
tworzenie dachu pałacu, budowę 
pawilonów biurowych w ogrodzie, 
arkad kryjących podziemne przejście, 
a także ogólnodostępnego placyku 
muzealnego. Do rozpoczęcia prac 
jeszcze daleka droga, potrzebnych 
jest wiele pozwoleń konserwator-
skich i budowlanych. Jednak pierw-
szy krok wykonano. Może za kilka-
naście lat ulubiony pałac Alojzego 
Brühla odzyska świetność.

W październikowym biuletynie wspominaliśmy Alojzego von Brühla. Nieoczekiwanie na początku 
miesiąca pojawiała się okazja, by w ramach Festiwalu Otwartych Mieszkań (FOM) zwiedzić niedostępną 
od lat rezydencję Brühlów na Młocinach. Jak wygląda pałac i jakie plany ma jego obecny właściciel?

PAŁAC BRÜHLA
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Małgorzata Żebrowska-  
-Piotrak zaprasza miesz-

kańców gminy na spotkanie 
w każdy poniedziałek (godz. 
15–18), a radnych miejskich 
każdego dnia, po umówie-

niu telefonicznym
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przez gminę Łomianki.
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Szanowni Państwo, Drodzy Mieszkańcy Łomianek!
Znamy już wyniki wyborów parlamentarnych. Wciąż czekamy na de-
cyzję prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, komu powierzy tworzenie 
nowego rządu. Na tę decyzję nie mamy żadnego wpływu. Mieliśmy 
jednak wpływ na wybór naszych przedstawicieli do Sejmu i Senatu 
i tę możliwość wykorzystaliśmy w sposób rekordowy. Frekwencja 
wyborcza w wyborach parlamentarnych w naszej gminie wyniosła 
86,89 proc. Do urn wyborczych poszło 19 233 mieszkańców Łomia-
nek wobec 22 126 uprawnionych do głosowania! Tym samym nasza 
gmina osiągnęła najwyższy wynik w powiecie warszawskim zachod-
nim i jeden z czołowych wyników w kraju.

W organizację wyborów zaangażowanych było wiele osób. To 
dzięki nim cały proces przebiegał bez przeszkód. Dlatego dzię-
kuję wszystkim członkom komisji wyborczych, których praca 
przyczyniła się do sukcesu tego święta demokracji. Dziękuję 
pracownikom Urzędu Miejskiego, którzy obsługiwali wybory. Do-
wozili karty do głosowania, zapewniali transport, współpracowali 
z Państwową Komisją Wyborczą. 
Dziękuję wszystkim 19 233 mieszkankom i mieszkańcom za wy-
bory, których dokonaliście przy urnach. Państwa liczny udział jest 
dowodem na to, jak ważne dla nas wszystkich były te wybory!

WYBORY 2023
Frekwencja podczas wyborów parlamentarnych 15 października osiągnęła 74,38 proc. w skali kraju, a w Łomiankach aż 86,89 proc. 

To najwyższy wynik w powiecie warszawskim zachodnim! Jak głosowali mieszkańcy naszej gminy? Przedstawiamy statystyki.

MAŁGORZATA ŻEBROWSKA-PIOTRAK, BURMISTRZ ŁOMIANEK
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GŁOSOWANIE 
W ŁOMIANKACH                         
frekwencja w gminie   
liczba uprawnionych do głosowania
liczba wydanych kart  
najwyższa frekwencja w okręgu 
– komisja nr 9 (ul. Wiejska 12A) 
najniższa frekwencja w okręgu 
– komisja nr 13 (ul. Strzelecka 32)

86,89 proc.
22 126 os.
19 233 os.

92,53 proc.

79,17 proc.

GŁOSY NA PARTIE POLITYCZNE W ŁOMIANKACH

KOMITET WYBORCZY 
BEZPARTYJNI 
SAMORZĄDOWCY

KOALICYJNY KOMITET 
WYBORCZY TRZECIA 
DROGA POLSKA 2050 
SZYMONA HOŁOWNI – 
POLSKIE STRONNICTWO 
LUDOWE

KOMITET WYBORCZY 
NOWA LEWICA

KOMITET WYBORCZY 
PRAWO 
I SPRAWIEDLIWOŚĆ

KOMITET WYBORCZY 
KONFEDERACJA 
WOLNOŚĆ 
I NIEPODLEGŁOŚĆ

KOALICYJNY 
KOMITET WYBORCZY 
KOALICJA 
OBYWATELSKA PO 
.N IPL ZIELONI

KOMITET WYBORCZY 
POLSKA JEST JEDNA

KW KONFEDERACJA WOLNOŚĆ I NIEPODLE-
GŁOŚĆ – BOSAK Karina Anna 
 
KW NOWA LEWICA – WICHA Joanna Beata 
 
KKW KOALICJA OBYWATELSKA PO .N IPL 
ZIELONI – GAJEWSKA Kinga Magdalena, 
GRABIEC Jan Stanisław, KANDYBA Piotr, LASEK 
Maciej Grzegorz 
 
KKW TRZECIA DROGA PSL-PL2050 SZYMONA 
HOŁOWNI – ZALEWSKI Paweł Ksawery, 
ŻELAZOWSKA Bożena Jadwiga 

 
KW PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ – BŁASZCZAK 
Mariusz, CHOROSIŃSKA Dominika Małgorza-
ta, CZERWIŃSKA Anita, UŚCIŃSKI Piotr Michał 
 
Mandat senatora uzyskała  
HIBNER Jolanta Emilia – KOALICYJNY 
KOMITET WYBORCZY KOALICJA OBYWATELSKA 
PO .N IPL ZIELONI

KANDYDACI, KTÓRZY UZYSKALI MANDAT POSELSKI W OKRĘGU 
WYBORCZYM NR 20 

Mieszkańcy Łomianek postawili w wyborach parlamentarnych na demokratyczną opozycję. Najwięcej głosujących zaufało Koalicji Oby-
watelskiej – 43,5 proc. głosów. W sumie demokratyczna opozycja uzyskała aż 65,36 proc. poparcia. Prawo i Sprawiedliwość w stosunku 
do wyborów w 2019 roku straciło 7,94 proc. wyborców (2019 r. – 33,33 proc., 2023 r. – 25,39 proc.). 
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Narodowe Święto Niepodległości 

W Łomiankach 11 listopada odbędą się oficjalne uroczystości, a póź-
niej mieszkańcy tradycyjnie zatańczą poloneza i zaśpiewają pieśni 

patriotyczne. Zapraszamy do wspólnego świętowania!
Uroczystości rozpoczną się od nabożeństwa w kościele św. 
Małgorzaty (godz. 10, ul. Warszawska 121). Później nastąpi 

złożenie wieńców w asyście pocztów sztandarowych przy pomniku 
„100 Rocznicy Odzyskania Niepodległości Polski” i przemarsz 

z flagą pod Centrum Kultury (ul. Wiejska 12A), gdzie będzie można 
zjeść grochówkę. Po raz kolejny będzie też można zatańczyć 

poloneza w Burakowie (zbiórka o godz. 15, ul. 11 Listopada 56). 
Organizatorzy zachęcają do przyniesienia symbolicznych biało-

czerwonych kokard narodowych.

ZADAJ PYTANIE 
PANI BURMISTRZ

Dzień dobry, bardzo proszę o zainte-
resowanie się problemem nawierzch-
ni, a w zasadzie jej braku na ulicy 22 
Września. Problem był sygnalizowany 
w pismach i osobiście Pani wicebur-
mistrz Anecie Gawin rok temu. Otrzy-
małem wtedy zapewnienie, że do czasu 
załatwienia niezbędnych formalności 
i zabezpieczenia środków finansowych 
dziury na ulicy będą załatane w ramach 
doraźnych prac po zimie. Sytuacja ulicy 
22 Września jest znana i ma poparcie 
Rady Osiedla i Wydziału Inwestycji i Re-
montów. W imieniu mieszkańców liczę 
na konstruktywne zainteresowanie się 
naszym problemem. Z wyrazami sza-
cunku.
Szanowny Panie, w nawiązaniu do wia-
domości w sprawie stanu techniczne-
go ul. 22 Września informuję, że prace 
w ciągu przedmiotowej ulicy planowa-
ne są do wykonania w roku bieżącym. 
Z uwagi na bardzo silną degradację na-
wierzchni drogi i związany z tym brak 
możliwości wykonania remontu cząst-
kowego (łatania) zdecydowano zabez-
pieczyć w budżecie środki na wykonanie 
nowej nawierzchni na całej jej długości. 
Mieszkańcy zostaną poinformowani 
o terminie rozpoczęcia prac oraz możli-
wych utrudnieniach.

Czy w tym – 2023 roku – przewidziane 
są bezpłatne szczepienia przeciw grypie 
dla seniorów i jak będą zorganizowane?
Szanowna Pani, w sezonie 2023/2024 
rząd przyjął nowe zasady szczepień 
przeciwko grypie i rozszerzył możliwość 
bezpłatnych szczepień o seniorów od 
65. roku życia (w poprzednim sezonie 
bezpłatne rządowe szczepienia obejmo-
wały grupę seniorów od 70. roku życia). 
W związku ze zmianami rządowymi gmi-
na Łomianki nie będzie powielała tego 
zadania (w poprzednich latach szczepi-
liśmy z funduszy samorządu seniorów 
od 65. roku życia). Informacje dotyczą-
ce procedury rządowych nieodpłatnych 
szczepień publikujemy na s. 9.

Pytania do pani burmistrz można zada-
wać przez formularz na stronie 

www.lomianki.pl.
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Co? Gdzie? Kiedy? 
Gdzie szukać informacji o łomian-
kowskich wydarzeniach? 
Poza biuletynem informacyjnym 
„Miasto i Gmina Łomianki” dystry-
buowanym do skrzynek prowa-
dzimy dla mieszkańców: 
• stronę www.lomianki.pl – w za-
kładce Dzieje się w Łomiankach 
oraz w Kalendarium zamieszcza-
my wszystkie informacje o wyda-
rzeniach w gminie, 

• fb Urząd Miejski w Łomiankach,
• fb Burmistrz Łomianek Małgo-
rzata Żebrowska-Piotrak (w piątki 
zawsze przypominamy o weeken-
dowych wydarzeniach),
• Instagram lomianki_miasto_mo-
zliwosci,
• newsletter (zachęcamy do zapi-
sów na www.lomianki.pl).
Informacje umieszczamy także 
w tablicach informacyjnych i na 
bannerach wiszących nad ul. War-
szawską. / mjr

Pamięć przetrwa!
Każdego roku 31 października 
na cmentarzu w Kiełpinie wspól-
nie z kombatantami, harcerzami 
i zuchami ze szczepu 444 oraz 
uczniami Szkoły Podstawowej nr 
3 oddajemy hołd poległym za na-
szą wolność i niepodległość.
„Dla całej społeczności naszej 
szkoły to miejsce niezwykle waż-
ne. Co roku przychodzimy tu zło-
żyć kwiaty i ustawić znicze, ale 
też zabieramy uczniów na lekcję 
historii związaną z czasami woj-

ny na terenie Łomianek i okolic” 
– opowiadał Krzysztof Kozak, 
dyrektor SP3 i nauczyciel histo-
rii. A to jest szczególnie istotne 
dla kombatantów – gen. Stani-
sław F. Woźniak, prezes zarządu 
Głównego Stowarzyszenia Kom-
batantów Misji Pokojowych ONZ 
i mieszkaniec Łomianek, podkre-
ślił, że obecność w tym miejscu 
uczniów i pedagogów traktuje jak 
przekazanie wiedzy kolejnemu 
pokoleniu, co przyczynia się do 
zachowania pamięci o obrońcach 
ojczyzny. / mjr
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Powodem działań radnych były 
zmiany zaproponowane przez 
urzędników – płatność za re-

alizację projektu szkoły w Łomian-
kach Dolnych burmistrz przesunęła 
w projekcie zmian budżetowych na 
przyszły rok, bo zgodnie z zamierze-
niami inwestycyjnymi i procedural-
nymi projekt zakończy się w 2024 r. 
W żaden sposób nie wpłynie to na 
czas realizacji inwestycji, pozwoli 
jednak na zaplanowanie jej w spo-
sób optymalny.
Jeden z radnych zakomunikował, że 
przyjęcie uchwały w takim kształcie 
pozwoli burmistrzyni na wykazanie 
realizacji budżetu na wysokim pozio-
mie, dlatego jest przeciwny zmianie… 
Argument, że skoro wiemy, iż będzie-
my płacić w przyszłym roku, to tego-
roczne środki możemy wykorzystać 
na inne zadania, nie przekonał więk-
szości rady. Ważniejsze niż zrobienie 
dla mieszkańców czegoś dodatkowe-
go okazało się pokazywanie osobi-
stych niechęci do burmistrz.
Po raz kolejny radni nie zgodzili się 
również na podniesienie podat-
ków od nieruchomości od 2024 r.
Te są istotną częścią dochodów gmi-
ny, a pozostają na tym sa-
mym poziomie od 2017 r.
Proponowane przez urząd 
podwyżki byłyby dla 
mieszkańców obciążeniem 
rzędu ceny dwóch bułek 
miesięcznie (np. 3,83 zł/mies./go-
spodarstwo domowe), a dla więk-
szych nieruchomości – rzędu ceny 
średniej wielkości rzemieślniczego 
chleba (11,33 zł/mies./gospodar-
stwo domowe). Zatem kwoty nie-
zauważalne wręcz dla domowych 
budżetów, wnoszące jednak do bu-
dżetu gminy dodatkowe 2,2 miliona 
złotych rocznie. Populizm czy realne 
chronienie portfeli mieszkańców?

Inna radna (z partii PiS) przekony-
wała natomiast, że nie ma potrzeby 
podnoszenia podatków, bo Łomian-
ki mają zamożnych mieszkańców 
i dochody gminy z tytułu udziałów 
w podatku dochodowym od osób 
fizycznych (PIT), które przekazuje do 
gminy rząd, są corocznie wyższe. Na 
nic zdały się dane i fakty. Te zaś wy-
glądają tak:

Gmina Łomianki na uzupełnienie 
dochodów w 2023 r. otrzymała 
z budżetu państwa środki w kwo-
cie 9 472 408,00 zł, natomiast uby-

tek z tytułu udziałów 
w podatku dochodowym 
od osób fizycznych (PIT) 
rok do roku 2022-2023 to 
kwota 14 866 172,36 zł.
Dochody z budżetu pań-

stwa wpływające do naszej gminy 
z tytułu udziału w podatku dochodo-
wym będą więc niższe niż w 2019 r.
Czy pani radna żyje w równole-
głej rzeczywistości, czy celowo 
wprowadza mieszkańców w błąd?
Niezmiennie zachęcamy mieszkań-
ców do przysłuchiwania się sesjom 
Rady Miejskiej i wyrobienia własne-
go zdania o pracy każdego z rad-
nych.

PROSTO Z URZĘDU
W trakcie sesji 26 października radni zdjęli z porządku obrad uchwałę 
budżetową i wieloletnią prognozę finansową i przesunęli uchwały do prac 
w komisjach.

Dochody z PIT
2014 51 570 895,00

2015 55 403 018,00

2016 58 792 550,00

2017 63 488 163,00

2018 69 858 430,00

2019 76 003 878,00

2020 75 792 587,00

2021 83 788 700,00

2022 87 896 253,36

2023 73 030 081,00

Prace nad buspasem
Podpisano umowę na przygoto-
wanie wielowariantowej koncepcji 
utworzenia pasa ruchu dla autobu-
sów.
Burmistrz Małgorzata Żebrowska-
-Piotrak podpisała umowę z firmą 
Consultant United na przygoto-
wanie wielowariantowej koncepcji 
utworzenia pasa ruchu dla autobu-
sów (buspasa), biegnącego w gra-
nicach Łomianek oraz Warszawy 
w ul. Pułkowej do ul. Heroldów/
Muzealnej. Realizacja umowy od-
będzie się w dwóch etapach, przy 
czym pierwszy z nich powinien za-
kończyć się w tym roku. Kompletna 
koncepcja, zawierająca wiele analiz, 
w tym prognozę ruchu i przewo-
zów pasażerskich, uzgodnień oraz 
trzy rozwiązania projektowe wraz 
z określeniem kosztów ich reali-
zacji, powstanie jesienią 2024 r. 
Zadanie realizowane jest wspólnie 
z miastem Warszawą, które współ-
finansuje wykonanie dokumentacji 
i z którym gmina podpisała w tym 
roku porozumienie określające za-
kres oraz zasady współfinansowa-
nia wielowariantowej koncepcji. / 
ag

Urząd Miejski w Łomiankach
Biuro Obsługi Mieszkańców
pon. 10–18, wt.–pt. 8–16

ul. Warszawska 115, tel. 22 76 86 324
www.bip.lomianki.pl, www.lomianki.pl

Populizm czy realne
chronienie portfeli 

mieszkańców?
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Porządek obrad
Maria Pszczółkowska, przewodniczą-
ca Rady Miejskiej w Łomiankach

Podczas październikowych sesji 
radni decydowali m.in. o wysoko-

ści stawek podatku od nieruchomości, 
statucie gminy i zmianach Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Gminy Łomianki.

Wyniki głosowania
Podczas LXXXV nadzwyczajnej sesji 
radni głosowali i rozpatrywali projekt 
uchwały w sprawie:
● zmiany Wieloletniej Prognozy Finan-

sowej Gminy Łomianki na lata 2023–
2030 (za: 20, wstrzymało się: 1).

Podczas LXXXVI sesji radni głosowa-
li i rozpatrywali projekty uchwał m.in. 
w sprawach:
● zmiany Wieloletniej Prognozy Fi-

nansowej Gminy Łomianki na lata 
2023–2030
– radny Janusz Skonieczny złożył 
wniosek merytoryczny o wykre-
ślenie zmiany w zadaniu 2021/02 
Opracowanie wielobranżowej do-
kumentacji projektowo-kosztory-
sowej i budowa nowego Zespołu 
Szkół w Łomiankach Dolnych i do-
stosowanie Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Łomianki na lata 
2023–2030 do zgłoszonej zmiany 
(za: 11, przeciw: 7, brak głosu: 3),
– radny Janusz Skonieczny złożył 
wniosek o przesunięcie punktu 2 do 
prac w komisji (za: 19, przeciw: 2), 

● zmian w uchwale budżetowej gminy 
Łomianki na 2023 r.
– radny Janusz Skonieczny złożył 

wniosek o przesunięcie punktu 3 do 
prac w komisji (za: 19, przeciw: 2),

● określenia wysokości stawek podat-
ku od nieruchomości obowiązują-
cych na terenie gminy Łomianki
– radny Michał Naftyński złożył 
wniosek o przesunięcie punktu 4 
do prac w komisji (za: 7, przeciw: 
12, wstrzymało się: 2), 
głosowanie: za: 5, przeciw: 14, 
wstrzymało się: 2,

● zmiany uchwały dotyczącej wpro-
wadzenia na terenie gminy Ło-
mianki programu „Łomiankow-
ska Karta Mieszkańca” (za: 21), 

● określenia przystanków komu-
nikacyjnych udostępnionych dla 
przewoźników i operatorów, zasad 
i warunków korzystania oraz stawki 
opłat za korzystanie z przystanków 
komunikacyjnych
– radny Jerzy Serzysko złożył wnio-
sek o przesunięcie punktu 7 do prac 
w komisji (za: 7, przeciw: 10, wstrzy-
mało się: 4), 
– radny Janusz Skonieczny zło-
żył wniosek merytoryczny do ww. 
uchwały, wnioskując o dopisanie do 
wykazu przystanków kilku pozycji 
[szczegóły w BIP – przyp. red.] (za: 
11, przeciw: 6, wstrzymało się: 4),
głosowanie: za: 19, przeciw: 1, 
wstrzymało się: 1, 

● uchwalenia Statutu Gminy Łomianki
– radny Cezary Astrau złożył wniosek 
formalny o zamknięcie dyskusji (za: 
14, przeciw: 6, wstrzymało się: 1), 
– radna Agnieszka Zdunek złożyła 
wniosek o wpisanie w par. 79 ust. 
4: „osiedla prowadzą gospodarkę 
finansową w ramach budżetu gmi-

ny w zakresie wydatków wyod-
rębnionych w budżecie gminy jako 
wydatki przeznaczone na realizację 
ich zadań statutowych” z jednocze-
snym oznaczeniem dotychczaso-
wego ustępu 4 jako ustęp 5 (za: 9, 
przeciw: 11, wstrzymało się: 1), 
– radna Agnieszka Zdunek złoży-
ła wniosek o zmianę paragrafu 14 
w zakresie pkt 3 przez przyjęcie 
liczby mnogiej: „tytuły przyzna-
wane są” oraz w ust. 4 i 6 przez 
dodanie „Bohatera Ziemi Ło-
miankowskiej” (za: 9, przeciw: 11, 
wstrzymało się: 1),
– radny Janusz Skonieczny złożył 
wniosek merytoryczny o zmianę 
treści [szczegóły w BIP – przyp. 
red.] pkt. 3 w § 33.3 (za: 8, przeciw: 
12, wstrzymało się: 1),
– radny Janusz Skonieczny złożył 
wniosek merytoryczny o dodanie 
treści na końcu § 65 [dotyczącej 
wykorzystania sprzętu wideokon-
ferencyjnego podczas posiedzeń 
komisji – przyp. red.] (za: 8, przeciw: 
12, wstrzymało się: 1), 
głosowanie projektu uchwały 
z autopoprawką: za: 11, przeciw: 6, 
wstrzymało się: 4.

Podczas LXXXVII nadzwyczajnej sesji 
radni głosowali i rozpatrywali projek-
ty uchwał w sprawach:
● zmiany Wieloletniej Prognozy Fi-

nansowej Gminy Łomianki na lata 
2023–2030 (za: 16, przeciw: 1, 
wstrzymało się: 3, nieobecni: 1),

● zmian w uchwale budżetowej gminy 
Łomianki na 2023 r. (za: 18, wstrzy-
mało się: 2, nieobecni: 1).

Informacje
Z przewodniczącą RM Marią Pszczółkowską mieszkańcy mogą się umawiać na 
rozmowę za pośrednictwem Biura Rady w Urzędzie Miejskim (ul. Warszawska 
115), mailowo (biuro.rady@poczta.lomianki.pl) 
lub telefonicznie (666 834 560). Ostatnie sesje 
RM można obejrzeć po zeskanowaniu kodów QR

Mieszkańcy mogą uczestniczyć w każdym posiedzeniu Rady Miejskiej w trybie stacjonarnym lub 
online, a także obejrzeć archiwalne zapisy obrad (www.lomianki.pl zakładka e-Sesja). Projekty 
uchwał zamieszczane są na bip.lomianki.pl w zakładce Rada Miejska, a protokoły sesji w zakładce 
Rada Miejska – Sesje Rady – VIII kadencja (2018–2023). LXXXV sesja Rady Miejskiej odbyła się 
10.10, LXXXVI 26.10, a LXXXVII 30.10 br.

SESJE RADY MIEJSKIEJ

OPRACOWANIE: MONIKA BRODOWSKA
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Pamięci Joanny
Cackowskiej
W Szkole Podstawowej im. Jadwigi 
i Romana Kobendzów w Sadowej 
uroczyście odsłonięto tablicę upa-
miętniającą wieloletnią dyrektor 
placówki.
Uroczystości rozpoczęły się od 
pięknych wspomnień o pani Joan-
nie. Burmistrz Małgorzata Żebrow-
ska-Piotrak oraz zaproszeni goście 
wygłosili przemówienia, w których 
przypominali też historię szkoły. 
Obecna była rodzina Joanny Cac-
kowskiej – mama Barbara Piróg 
oraz syn Mariusz Zyga. Inicjatorką 
upamiętnienia była Alicja Siemia-
nowska-Woźniak, sołtys wsi Sado-
wa. Ostatnim punktem programu 
był występ uczniów z okazji Dnia 
Edukacji Narodowej. / mbo

Monitoring miejski
W ramach rozbudowy i moderniza-
cji systemu monitoringu miejskiego 
w gminie Łomianki uruchomiono 
kolejny punkt kamerowy.
Nowy punkt, który zasięgiem obej-
muje otoczenie ronda ks. abp. Ka-
zimierza Majdańskiego, składa się 
z czterech kamer stałopozycyjnych 
i jednej kamery szybkoobroto-
wej. Budowa znacząco wpłynie na 
wzrost poczucia bezpieczeństwa 
mieszkańców i na działania eliminu-
jące nieprawidłowości w przypadku 
naruszenia zasad ruchu drogowego. 
/ ks

UTW w Łomiankach
W listopadzie Uniwersytet Trzecie-
go Wieku zaprasza na filmy, wykła-
dy i wystawę. 

W ogólnodostępnym 
programie można obej-
rzeć filmy poprzedzo-
ne prelekcją (godz. 

10): „Przeklęta liga” (7.11), „Belle”
(14.11), „Konformista” (21.11), 
a w poniedziałki (godz. 18) wysłu-
chać wykładów: Michała Szulima 
„Alfabet Madagaskaru” (13.11), Alicji 
Pielińskiej „Najsłynniejsze wyroby 
z bursztynu” (20.11) i Romana Dzie-
wońskiego „Siła komedii... destruk-
cyjna?” (27.11). Wykłady i pokazy 
filmów odbywają się w Centrum 
Kultury (ul. Wiejska 12A). Dodatko-
wo zaplanowano otwarcie wystawy 
„Zwierzęta naszych lasów” (18.11 
godz. 13, Świetlica Miejska, ul. Par-
kowa 2).
Więcej informacji: www.utwlo-
mianki.pl, 507 971 368.
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Więcej aktualnych informacji:Więcej aktualnych informacji:
www.lomianki.pl

Teksty polecane 
seniorom mają 
ten znaczek!
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Ptasia oaza
Wkrótce mieszkańcy Łomianek 
będą korzystać z nowej przestrzeni 
publicznej.
„Ptasia oaza” powstaje przy ul. Spo-
kojnej. Będzie pełniła funkcję nie 
tylko wypoczynkową, ale także edu-
kacyjną przy zachowaniu głównej 
roli przyrodniczej i krajobrazowej. 
Powstał już drewniany taras wido-
kowy, a skarpy umocniono gabiona-
mi przy zachowaniu jak najmniejszej 
ingerencji w podłoże. Teren obsa-
dzony zostanie nową roślinnością. 
Martwe i sędziwe drzewa jako sie-
dliska wielu cennych organizmów 
zwierzęcych i roślinnych pozostaną 

w nienaruszonym stanie. W części 
zachodniej zostanie odtworzona 
strefa bagienna z niecką retencyjną 
porośniętą roślinnością szuwaro-
wą, która będzie habitatem dzikich 
zwierząt, a także naturalnym filtrem 
dla wód opadowych spływających 
z okolicznych ulic i osiedla. W tej 
strefie dopuszczony będzie eksten-
sywny ruch turystyczny związa-
ny z edukacją ekologiczną. Część 
wschodnia, dziś porośnięta gęstymi 
zaroślami i zadrzewieniem, pozosta-
nie niedostępna dla mieszkańców 
i będzie stanowić wyjątkowy bank 
genów oraz habitat lokalnej fauny, 
głównie ptaków, owadów, gadów, 
płazów i drobnych ssaków. / dj
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Upamiętnienie mistrzyni 
Na ścianie ICDS 9 października br. 
odsłoniliśmy tablicę upamiętniającą 
Elżbietę Skowrońską-Katolik, lekko-
atletkę pochodzącą z Łomianek. 
W tym roku obchodziłaby 74. urodziny, 
niestety tragiczny wypadek przerwał 
jej życie i karierę. „W latach 70. była 
czołową biegaczką na średnich dystan-
sach i pierwszą Polką, która przebiegła 
800 m poniżej dwóch minut” – przypo-
mniała burmistrz Małgorzata Żebrow-
ska-Piotrak. W uroczystości wzięła 
udział najbliższa rodzina lekkoatletki, 
przyjaciele – inicjatorzy pamiątkowej 

tablicy, a także Katarzyna Niedźwiedz-
ka – olimpijska medalistka z PKOl, 
Henryk Olszewski – prezes Polskiego 
Związku Lekkiej Atletyki, i Michał Ka-
rolak – zastępca dyrektora ICDS, oraz 
znakomici sportowcy, koleżanki i kole-
dzy z bieżni naszej mistrzyni. / mn

Sezonowe szczepienia
Informujemy, że w sezonie 2023/24 
obowiązują nowe zasady w zakre-
sie refundacji szczepionek przeciw 
grypie.
Bezpłatna refundacja szczepionek 
przysługuje osobom w wieku 65+, 
kobietom w ciąży i dzieciom powy-
żej szóstego miesiąca życia do ukoń-
czenia 18 lat. Refundacja w wysoko-
ści 50 proc. przysługuje dorosłym 
w wieku 18–64 lata. Do ulgi lub 
uzyskania bezpłatnej szczepionki 
wymagana jest recepta od lekarza. 
Receptę na szczepionkę bez refun-
dacji (pełnopłatną) może wystawić 
również farmaceuta. / mn
Więcej informacji: https://szczepie-
nia.pzh.gov.pl.

Nagrody w edukacji
W ICDS 13 października br. odbyła 
się uroczystość z okazji Dnia Eduka-
cji Narodowej. Burmistrz Łomianek 
wyróżniła uczniów i nauczycieli oraz 
podziękowała wszystkim pracowni-
kom placówek działających na tere-
nie gminy na rzecz rozwoju edukacji.
Burmistrz Małgorzata Żebrowska-
-Piotrak wręczyła nagrody uczniom 
za specjalne osiągnięcia w roku szkol-
nym 2022/2023. Do nagrody naj-
lepszego absolwenta wytypowano 
13 uczniów oraz laureata konkursu 
przedmiotowego i ucznia wybitnie się 
wyróżniającego. Burmistrz wręczyła 

również 34 nagrody dyrektorom i na-
uczycielom za szczególne osiągnięcia 
w pracy w poprzednim roku szkol-
nym. Dyplomy z gratulacjami otrzy-
mało również 34 nauczycieli, którzy 
uzyskali stopień awansu zawodo-
wego nauczyciela mianowanego, 
oraz dziewięciu nauczycieli, którzy 
uzyskali stopień awansu zawodo-
wego nauczyciela dyplomowanego. 
Ponadto burmistrz podziękowała za 
wieloletnią pracę w łomiankowskich 
szkołach czterem nauczycielom, któ-
rzy w tym roku przeszli na emeryturę, 
oraz Jadwidze Idziaszek za wielolet-
nią pracę na stanowisku naczelnika 
Wydziału Edukacji. / ag

Rozwój metropolii
Ankieterzy prowadzą badania tere-
nowe, chcą poznać potrzeby i ocze-
kiwania mieszkańców metropolii 
warszawskiej.
Do listopada miasto Warszawa we 
współpracy z firmą IBC Adviso-
ry S.A. prowadzi badania, których 
celem jest poznanie oczekiwań 
mieszkańców związanych z podnie-
sieniem jakości życia w metropolii 
oraz jej rozwojem w skali krajowej 
i europejskiej. Ankieterzy przepro-
wadzają wywiady oparte na spe-
cjalnie zaprojektowanym (anoni-
mowym) kwestionariuszu. Wyniki 
zostaną wykorzystane do przygoto-
wania diagnozy w ramach „Strategii 
rozwoju metropolii warszawskiej 
2040”. / źródło: Urząd Miasta Sto-
łecznego Warszawy

Strażnicy edukują
Straż Miejska odwiedziła Przedszko-
le Samorządowe nr 1 w Łomiankach.
Funkcjonariusze Straży Miejskiej re-
gularnie odwiedzają uczniów z terenu 
naszej gminy, będących na różnych eta-
pach edukacji. Podczas tych spotkań 
mówią dzieciom m.in. o bezpieczeń-
stwie w ruchu drogowym. Najbardziej 
wdzięczne i radosne są spotkania z ma-
luchami w przedszkolach. Nie inaczej 
było i tym razem. Mali uczniowie spon-
tanicznie dzielili się doświadczeniami 
i wiedzą z zakresu ruchu drogowego. / 
ks
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Objazd w Dąbrowie
Informujemy o przedłużeniu prac 
na ul. Brukowej i ul. Pancerz do 14 
listopada br.
W związku z koniecznością prze-
łożenia infrastruktury telekomuni-
kacyjnej – linii światłowodowych 
przesyłających dane internetowe 
i telekomunikacyjne – przez mniej 
więcej dwa pierwsze tygodnie li-
stopada linia 1 kursuje objazdem, 
czyli ulicami: Dolną, Wąską i Długą. 
Przystanki: CH Auchan oraz CH Au-
chan-parking zostają zawieszone do 
odwołania.
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Debata 
o bezpieczeństwie
W ramach cyklu spotkań z mieszkań-
cami 4 października br. w Centrum 
Kultury odbyła się debata społeczna 
„Porozmawiajmy o bezpieczeństwie 
– możesz mieć na nie wpływ”. 
W debacie udział wzięli przedstawi-

ciele powiatowej 
i łomiankowskiej 
policji oraz Urzę-
du Miejskiego. 
Policjanci realizo-
wali w ten sposób 
jedno z działań 
priorytetowych, 
które ma za za-
danie zacieśnie-
nie współpracy 

z lokalną społecznością. Tematem 
spotkania było poczucie bezpie-
czeństwa w miejscu zamieszkania 
i w miejscu publicznym, zagrożenie 
przestępczością z uwzględnieniem 
kategorii przestępstw najbardziej 
uciążliwych społecznie oraz bez-
pieczeństwo uczestników ruchu 
drogowego. Spotkanie poprzedziła 
debata ewaluacyjna, podczas któ-

rej omówiono postulaty i wnioski 
zgłoszone podczas ubiegłorocznej 
edycji.
W drugiej części spotkania przed-
stawiono ogólną ocenę stanu 
bezpieczeństwa na terenie gmi-
ny. Omówiono założenia i sposób 
funkcjonowania Krajowej Mapy 
Zagrożeń Bezpieczeństwa oraz 
programu „Dzielnicowy bliżej nas” 
i aplikacji mobilnej „Moja Komenda” 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
i Administracji. Aplikacja ułatwia 
odnalezienie dzielnicowego da-
nego rejonu, a także zawiera bazę 
teleadresową wszystkich komend 
i komisariatów w Polsce. Następ-
nie rozpoczęła się dyskusja o bez-
pieczeństwie w ruchu drogowym. 
Uczestnicy mogli wyrazić opinię 
i wypełnić anonimową ankietę. 
Przedstawiciele Komisariatu Poli-
cji w Łomiankach podkreślili także 
bardzo dobrą współpracę z Urzę-
dem Miejskim i Strażą Miejską oraz 
korzyści płynące z nowoczesnego 
systemu monitoringu miejskiego, co 
znacząco wpływa na poziom bez-
pieczeństwa oraz skuteczność pra-
cy funkcjonariuszy policji. / ag

Apel w Palmirach
21 października br. odbył się 63. Cen-
tralny Zlot Młodzieży Palmiry 2023. 
Wieczorem na cmentarzu-mauzo-
leum odczytano apel pamięci. 

Za każdym razem w takich chwilach 
zaduma bierze górę nad codzienno-
ścią, myśli krążą wokół niezbadanych 
kolei losu, budzi się niezgoda na 
śmierć, na wojnę, na niesprawiedli-
wość. Jest wdzięczność dla Każdej 
i Każdego, kto stawał w obronie słab-
szych, w obronie wolności, w obronie 
Polski. Słynne „nigdy więcej wojny” 
wybrzmiewa mocniej... Takie spotka-
nia łączą pokolenia, uczą historii i mi-
łości do przyrody. Jest nadzieja, że 
pamięć o wydarzeniach w Palmirach 
będzie przekazywana z pokolenia na 
pokolenie, także po to, by historia się 
nie powtórzyła. / mżp
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Z Łomianek do USA
Gratulujemy Maksymilianowi Mini-
chowskiemu i Maciejowi Kacerowi 
sukcesów sportowych!
W siedzibie Polskiego Komitetu Olim-
pijskiego w Warszawie odbyła się uro-
czysta Mazowiecka Gala Sportu i wrę-
czenie nagród medalistom mistrzostw 
polski i ich trenerom za 2022 r.
Wśród sportowców nagrodzonych 
przez marszałka województwa mazo-
wieckiego Adama Struzika znaleźli się 
reprezentanci Uczniowskiego Klubu 
Sportowego V w Łomiankach (UKS V). 
Maksymilian Minichowski otrzymał 
nagrodę finansową (3 tys. zł) za wy-
bitne osiągnięcia sportowe i zdobycie 
brązowego medalu mistrzostw Polski 
w pływaniu na 50 metrów stylem do-
wolnym. Młody sportowiec nie mógł 
osobiście odebrać wyróżnienia – 
w sierpniu rozpoczął studia na uczelni 
Catawba College w Karolinie Północ-
nej jako student-athlete i oczywiście 
zawodnik uniwersyteckiej drużyny 

pływackiej. „Maks już w wieku 10–11 
lat traktował pływanie bardzo poważ-
nie. Był skoncentrowany na trenowa-
niu i wynikach. Wymagało to od nie-
go dużej dyscypliny. Jakieś cztery lata 
temu postanowił, że będzie studiował 
i trenował w USA, gdzie szkolenie 
w pływaniu jest bardzo mocno rozwi-
nięte, i konsekwentnie do tego dążył. 
Pasja syna i lata treningów w łomian-
kowskim klubie zaowocowały sukce-
sami, o których nie marzyliśmy. Ol-
brzymi wkład w jego rozwój sportowy 
ma jego trener Maciej Kacer, któremu 
bardzo dziękuję za niezwykłe zaan-
gażowanie, poświęcony czas i niesa-
mowite podejście do zawodników” – 
powiedziała Dominika Minichowska, 
mama Maksymiliana.

Podczas Mazowieckiej Gali Sportu 
Maciej Kacer, trener UKS V, otrzymał 
nagrodę za osiągnięcia szkoleniowe 
i wyniki sportowe podopiecznego. 
Organizacja od 2004 r. prowadzi za-
jęcia sportowe dla dzieci i młodzieży 
z gminy Łomianki. Specjalnością klubu 
jest pływanie. W bieżącym roku UKS 
V realizuje trzy projekty zlecone przez 
samorząd gminy, na które łącznie klub 
otrzymał dotacje 130 tys. zł./jp
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W przypadku seniorów odbyło 
się kilka różnego rodzaju wy-
darzeń. W Centrum Kultury 

12 października spotkali się członkowie 
i przyjaciele Klubu Seniora. Bogaty pro-
gram przygotowała także Rada Senio-
rów. Gmina Łomianki pozyskała 30 tys. 
zł dofinansowania w ramach programu 
samorządu województwa mazowiec-
kiego i nasi seniorzy mogli obejrzeć 
spektakle teatralne („Dżunio” 23.09, 
„Randka w bistro” 5.10 i „Poślubieni Po-
gubieni” 19.10), wziąć udział w warszta-
tach florystycznych (5.10) i kulinarnych 
(6.10) oraz turnieju brydżowym (8.10). 
Główne uroczystości Dnia Seniora za-
planowano jednak w Centrum Kultury 
22 października. Ogromnym zaintere-
sowaniem cieszyły się wykłady neu-
rologiczne oraz dietetyczne, a także 
wykład z udzielania pierwszej pomocy 
oraz pokaz technik makijażu dla dojrza-
łych kobiet. Na zakończenie odbyły się 
pokaz tańca cygańskiego i potańcówka.
W atrakcje obfitowała także druga edy-
cja Dnia Młodzieży, zorganizowana 28 
października z inicjatywy Rady Mło-
dzieżowej. Gościem wydarzenia był Pa-
tryk Janczak, znany w mediach społecz-
nościowych jako Nieobliczalny Patryk. 
Influencer opowiedział o swojej nie-
pełnosprawności i pracy w szkole (jest 
nauczycielem matematyki) oraz o przy-
godzie z TikTokiem. Przedstawiciele 
Fundacji Civis Polonus opowiadali, jak 
można mieć wpływ na to, co dzieje się 
lokalnie. KS Osa Łomianki i Active Soul 
przygotowały dla uczestników zumbę, 
belgijkę i mecz siatkówki. A podczas 
koncertu wystąpili m.in. McHL – raper 
z Białołęki wraz z grupami NBC, Unikat 
i YRN. Na scenie pojawili się też Vision, 
czyli łomiankowska grupa, którą tworzą 
Szymi, Stigus, Igus, Młody Livski, Aygor 
i Młody Krzyś, a także Czaban i Greta. 
Za konsolą stał DJ Zdechły. Wydarzenie 
było współfinansowane ze środków sa-
morządu województwa mazowieckie-
go. / mn, am, jp

WYJĄTKOWY
MIESIĄC
W październiku świętowali zarówno 
nasi seniorzy, jak i łomiankowska 
młodzież.
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Młodzieżowa baza
Nadeszła jesień i wstawanie rano 
na zajęcia nie jest proste, gdy za 
oknem panuje ciemność. Po po-
łudniu nie jest lepiej – ściemnia 
się już około 16. Nic nie poradzi-
my na zbliżającą się zimę, ale inne 
warunki pogodowe wymagają od 
nas innych rozwiązań dotyczących 
bezpieczeństwa.
Pieszy, idąc po chodniku, skupia się 
tylko na drodze, którą musi poko-
nać. Widzi oświetloną ścieżkę, dro-
gę z samochodami oraz okoliczne 
budynki. Natomiast nawet najbar-
dziej skupiony kierowca nie zawsze 
jest w stanie wszystko zauważyć, 
gdy na dworze jest ciemno. Dlate-
go jako piesi, w trosce o swoje bez-
pieczeństwo oraz o bezpieczeń-
stwo kierowców, musimy zadbać 
o naszą widoczność na drodze. 
Warto założyć odblask na rękę, 
nogę lub plecak. Jest to mała rzecz, 
która potrafi naprawdę dużo zmie-
nić! Można też wybrać jasną kurt-
kę zamiast czarnej lub granatowej. 
Będziemy wtedy zdecydowanie 
lepiej widoczni na pasach. Jeśli 
idziemy po nieoświetlonej drodze, 
można włączyć latarkę (nawet taką 
w telefonie), aby kierowcy widzieli, 
że poruszamy się bokiem ulicy. 
Elementy odblaskowe pozwala-
ją dostrzec pieszego nawet z 300 
metrów! Natomiast osobę bez 
żadnego odblaskowego oznacze-
nia kierowca przy sprzyjających 
warunkach atmosferycznych jest 
w stanie zauważyć z odległości 
30 metrów. Warto więc pamiętać 
o jasnych i odblaskowych elemen-
tach w naszym ubiorze, bo przy-
czepienie ich nie jest dużym wysił-
kiem, a w ruchu drogowym robią 
one ogromną różnicę! / Agnieszka 
Woźniak

Co roku na początku listopada 
odbywa się akcja „19 dni” orga-
nizowana na wszyst-

kich kontynentach i we 
wszystkich krajach świata 
w celu zwrócenia uwagi na 
problem przemocy wobec 
najmłodszych. W tym czasie 
głośno mówimy o prawach 
dziecka, godności, szacun-
ku, bezpieczeństwie i wol-
ności. Symbolem kampanii 
jest pomarańczowa wstążka 
– sygnał ostrzegawczy.

W Łomiankach
Ośrodek Pomocy Społecznej po raz 
piąty aktywnie uczestniczy w akcji, 
w ramach której przygotował wiele 
działań. W szkołach podstawowych 
zaplanowano warsztaty dotyczące 
komunikacji bez przemocy, a w liceum 
zajęcia, na których omawiane są za-
chowania w trudnych emocjonalnie 
sytuacjach. Ponadto odbędą się kon-
sultacje z psychologiem dla rodzi-
ców dzieci w wieku przedszkolnym, 
ale także dzieci i młodzieży. Powstał 
edukacyjny Punkt Niebieskiej Karty 
umożliwiający konsultacje ze spe-
cjalistą do spraw przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie. Zachęcamy do 
śledzenia profilu fb Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Łomiankach, gdzie za-
mieszczane są materiały edukacyjne 
dotyczące pozytywnej komunikacji.

Musisz to wiedzieć!
Przemoc, szczególnie psychiczna, 
nie pozostawia widocznych śladów, 
zwłaszcza jeśli osoba jej doznająca po-
siada duże umiejętności adaptacyjne 
i funkcjonuje w środowisku w miarę 

normalnie. Tak tworzą się szkodliwe 
przekonania i pozwolenie na to, aby nie 

zauważać i nie reagować na 
sygnały przemocy. A wtedy 
agresja jeszcze bardziej się 
nakręca. Dlatego tak ważne 
jest, aby nie odwracać wzro-
ku, gdy w naszym otoczeniu 
rozgrywa się dramat. Prze-
moc zabija po cichu. Jeśli od-
bywa się na twoich oczach, 
podejmij działanie. Gdy 
obawiasz się konfrontacji 

z agresorem, zadzwoń na numer alar-
mowy 112 lub komisariat policji. Sytu-
acje przemocowe możesz też zgłosić 
do Ośrodka Pomocy Społecznej lub 
Zespołu interdyscyplinarnego ds. Prze-
mocy Domowej.

Ważne kontakty
Dział Wsparcia Dziecka i Rodziny 
OPS: tel. 22 732 70 85, pon. 8–18, 
wt., śr., pt. 8–16, czw. 8–15.15; mail: 
dzial.wsparcia@opslomianki.pl.
Skontaktuj się, jeśli: rodzina i dziecko 
doświadczają trudnych sytuacji (roz-
wód, przemoc, choroba, uzależnie-
nie), dziecko ma problemy w szkole 
lub w relacjach, chcesz wzmocnić 
kompetencje wychowawcze i popra-
wić komunikację z dzieckiem.
Punkt Interwencji Kryzysowej: tel. 
22 732 70 85, pon.–pt. 8–20; mail: 
pik@opslomianki.pl.
Skontaktuj się, jeśli: doświadczasz 
przemocy ze strony bliskich osób, 
przeżywasz konflikty w rodzinie, 
straciłeś/straciłaś bliską osobę, 
nie widzisz sensu życia, potrzebu-
jesz wsparcia i zrozumienia, jesteś 
ofiarą, świadkiem lub uczestnikiem 
katastrof lub przestępstw.

STOP AGRESJI!
W Ośrodku Pomocy Społecznej w Łomiankach ruszyła kampania „19 dni” 
przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży.

TEKST: PUNKT INTERWENCJI KRYZYSOWEJ

Nie udawaj, że nie widzisz 
– razem mamy siłę, by 
powstrzymać przemoc!

Wrzuć nakrętkę!
„Pomocne serce” przy ICDS co 
chwila napełnia się nakrętkami bu-
telek PET.
Jeśli słyszeliście o akcji lub znacie ko-
goś, kto potrzebuje pomocy, zgłaszajcie

się do nas. Z chęcią oddamy wor-
ki pełne nakrętek. Kontakt przez 
wiadomość prywatną lub mailowo: 
wks@poczta.lomianki.pl. / mbo
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Alkohol jest substancją psy-
choaktywną, wywołuje 
zaburzenia kontroli oraz 
zaburzenia poznawcze, 

przyczynia się do niewłaściwej oceny 
sytuacji. Nadużywanie alkoholu może 
negatywnie wpływać na sytuację 
życiową osoby pijącej i przyczyniać 
się do niepowodzeń życiowych, np. 
problemów finansowych, 
utraty pracy, konfliktów 
z prawem. Stres i frustracja 
wynikająca z tych trudności 
zwiększają ryzyko wystą-
pienia zachowań przemo-
cowych. Alkohol może się 
przyczyniać do wzrostu 
agresji także pośrednio, po-
nieważ wpływa na poziom 
serotoniny, zwanej potocz-
nie hormonem szczęścia, 
a jej niedobór może powodować m.in. 
rozdrażnienie i napady agresji. 

Zrzucanie odpowiedzialności
Członkowie rodzin, w których wystę-
puje problem uzależnienia i przemo-
cy, często sami upatrują w alkoholu 
głównej przyczyny swojej sytuacji: 
„to wszystko przez alkohol, to prze-
cież nie jest zły człowiek”. Łatwiej jest 
bowiem uznać, że odpowiedzialność 
za przemoc ponosi jakaś zewnętrzna 
siła, nad którą sprawca nie panuje – 
uzależnienie, problemy emocjonalne 
– niż przyznać, że najbliższa osoba 
w sposób zamierzony krzywdzi part-

nera czy dzieci. Również sami spraw-
cy wskazują nadużywanie alkoholu 
jako przyczynę stosowania przez nich 
przemocy. 

Dzieci w rodzinie dysfunkcyjnej
Zachowanie pod wpływem alkoholu 
jednego z członków rodziny wymusza 
na pozostałych osobach, również na 

dzieciach, dostosowanie się 
do zmieniających się zacho-
wań i nastrojów osoby uza-
leżnionej, bez przestrzeni 
na własne potrzeby i uczu-
cia. Rodzina z problemem 
alkoholowym i z problemem 
przemocy nie zaspokaja 
dziecięcych potrzeb: bli-
skości, bezpieczeństwa, po-
czucia, że jest się ważnym, 
kochanym i zrozumianym. 

Niezależnie od tego, jakie są źródła 
przemocy w rodzinie, warto pamiętać, 
że zawsze osoby, których ten problem 
dotyczy, potrzebują specjalistycznego 
wsparcia, zarówno sprawca, jak i oso-
by doświadczające przemocy.

Gdzie szukać pomocy?
Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych udzie-
la rodzinom, w których występują 
problemy uzależnień, pomocy psy-
chospołecznej i prawnej, a w szcze-
gólności ochrony przed przemocą 
w rodzinie. Spotkania GKRPA od-
bywają się w każdą środę w godz. 

16–19 (ul. Kolejowa 51, w budynku 
Przedszkola Samorządowego w Dą-
browie, tel.: 516 768 864). W Gmin-
nym Punkcie Informacyjno-Konsul-
tacyjnym (adres jw.) udzielane są 
bezpłatne porady terapeutyczne 
i prawne osobom uzależnionym i ich 
bliskim:
• problemy alkoholowe: pon. w godz. 
12–18 (Olga Jamroz), również telefo-
nicznie: 516 768 864,
• porady prawne: wt. godz. 15.30–
19.30 (radca prawny Monika Osial), 
również telefonicznie: 799 809 221 
(udziela porad prawnych we wszyst-
kich sprawach związanych bezpośred-
nio lub pośrednio z uzależnieniami),
• problemy narkotykowe: śr. w godz. 
15.30–19.30 (Anna Twierdziańska), 
również telefonicznie: 502 336 947.
Pomocy mieszkańcom gminy Łomian-
ki udziela także Poradnia Uzależnie-
nia od Alkoholu i Współuzależnień 
(Warszawa, ul. Żeromskiego 13, tel.: 
22 663 54 39), w której gmina Ło-
mianki wykupiła pakiet ponadpodsta-
wowych usług leczniczych z zakresu 
uzależnień.

Uwaga! 
Pamiętajmy, że przemoc nie jest cha-
rakterystyczna wyłącznie dla rodzin 
z problemem alkoholowym. Przemoc 
może wystąpić w każdej rodzinie, bez 
względu na wykształcenie jej człon-
ków, status materialny czy rodzaj wy-
konywanego zawodu.

Pomiędzy nadużywaniem alkoholu a przemocą domową nie zachodzi związek przyczynowo-skutkowy. 
Alkohol nie jest przyczyną przemocy. Bezpośrednią przyczyną przemocy jest agresja. Zachowania 
agresywne są uwarunkowane czynnikami biologicznymi, społecznymi, psychologicznymi czy 
kulturowymi. Alkohol jest natomiast czynnikiem ryzyka przemocy.

PRZEMOC I ALKOHOL

TEKST: JOLANTA PAJĄK

Nic nie usprawiedliwia 
przemocy, za którą zawsze 
odpowiedzialna jest osoba, 

która ją stosuje. Jednak 
zarówno agresor, jak 

i jego ofiara potrzebują 
specjalistycznego wsparcia.

Dobrze Cię widzieć!
Według danych Komendy Głów-
nej Policji Biura Ruchu Drogowe-
go w 2022 r. najwięcej wypadków 
z udziałem pieszych zanotowano od 
października do grudnia. Dlatego ko-
lejny raz, w ramach kampanii edukacyj-
nej, funkcjonariusze Straży Miejskiej 

wręczali w Łomiankach odblaski pie-
szym i rowerzystom. Pamiętajmy! 
Najlepiej nosić kilka elementów od-
blaskowych (dobrej jakości, z certyfi-
katem) lub zakładać kamizelkę odbla-
skową.
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Program zyskuje cały czas no-
wych partnerów – jest już ich 
22 i niedługo dołączą kolejne 
firmy, co oznacza, że miesz-

kańcy będą mieli jeszcze więcej moż-
liwości korzystania z różnorodnych 
ofert i zniżek. Z dnia na dzień powięk-
sza się również liczba użytkowników, 
co świadczy o tym, że coraz więcej 
osób zdaje sobie sprawę z korzy-
ści wynikających z posiadania karty. 
Wnioski można złożyć przez stronę 
www.karta.lomianki.pl. 

Janusz Zawadzki, dyrektor Centrum 
Kultury: „W ciągu dwóch miesięcy 
mieszkańcy Łomianek ponad 150 razy 
skorzystali z ulg i zniżek, jakie gwa-
rantuje ŁKM, zapisując się na zajęcia 
i wydarzenia. Przypominam o prefe-
rencyjnych warunkach, które przysłu-
gują posiadaczom ŁKM w przypadku 
korzystania z oferty kulturalnej: 10 
proc. zniżki na bilety obejmujące wy-
darzenia odbywające się w CK, 10 
proc. zniżki na zajęcia organizowane 

przez CK oraz pierwszeństwo przyję-
cia posiadaczy ŁKM na zajęcia „Halo 
ferie” i „Halo wakacje” odbywające się 
w CK. Biorąc pod uwagę, że oferuje-
my ponad 60 rodzajów zajęć dla dzieci 
i dorosłych, a także wiele koncertów, 
przedstawień i warsztatów odbywa-
jących się w naszym centrum, warto 
aktywnie i często nas odwiedzać oraz 
pamiętać, że honorujemy ŁKM”.

Michał Kowalczyk, dyrektor Biblio-
teki Publicznej: „Karta mieszkańca 
honorowana jest w bibliotece od 
1 września. Posiadacze ŁKM mają 
pierwszeństwo przy wydawaniu ko-
dów do usługi Legimi i EmpikGo, 
a także w zapisach na zajęcia biblio-
teczne. Od samego początku obser-
wujemy duże zainteresowanie usługą. 
Najczęściej czytelnicy okazują kartę 
podczas wydawania kodów. Cieszę 
się, że usługa dobrze przyjęła się w bi-
bliotece i mieszkańcy Łomianek chęt-
nie korzystają z tego przywileju”.

Ewelina Kordek, dyrektor ICDS: „Kar-
tę mieszkańca honorujemy od po-
czątku trwania programu. Nasi klienci 
chętnie korzystają z możliwości, jakie 
daje ŁKM – od 24 sierpnia br. było to 
107 osób. Szczególnym zainteresowa-
niem cieszyła się zniżka i pierwszeń-
stwo zapisu na Akademię Pływania. 
Przypominamy, że ICDS oferuje: 10 
proc. zniżki i pierwszeństwo zapisu na 

zajęcia nauki i doskonalenia pływania 
prowadzone w ramach Akademii Pły-
wania ICDS, 10 proc. zniżki na wstęp 
na basen oraz pierwszeństwo wejścia 
do parku linowego”.

Nowi partnerzy ŁKM:
• Pakmet s.c. D.A.A. Filipczak: 7 proc. 
zniżki na skarbonki metalowe i plom-
by naklejane (pakiety),
• Matis Art & DESIGN Mateusz Rodak: 
10 proc. zniżki na sprzedaż materia-
łów, 10 proc. zniżki na wykonanie tyn-
ków dekoracyjnych i mikrocementu,
• Laito sp. z o.o.: 50 proc. zniżki na 
internet światłowodowy przez pierw-
sze cztery miesiące,
• Celtic Self Storage Łomianki sp. 
z o.o.: 20 proc. na cały cennik (promo-
cje nie łączą się),
• Animal Service Sławomir Samkow-
ski: 10 proc. na zakupy w sklepie in-
ternetowym oraz negocjacje cen dla 
produktów w uszkodzonych opako-
waniach,
• Purple Łukasz Sokołowski: 20 proc. 
zniżki na szkolenia, konsultacje, social 
media, kampanie online,
• Climatech Przemysław Boniecki: 18 
proc. zniżki na klimatyzatory GREE, 
12 proc. zniżki na klimatyzatory Fujit-
su, 50 zł rabatu na serwis klimatyzacji,
• Trawgard Adam Romanowski: 
5 proc. zniżki na kompleksowe zało-
żenie i pielęgnację ogrodu, bezpłatna 
pierwsza wizyta i wycena inwestycji, 
5 proc. zniżki na usługę miniciągni-
kiem i minikoparką,
• Vitalnova Sp. z o.o.: 10 proc. zniżki 
na masaż (30 min), 10 proc. zniżki na 
ćwiczenia indywidualne (30 min), 10 
proc. zniżki na pakiet ćwiczeń indy-
widualnych (60 min), 10 proc. zniżki 
na pojedyncze wejście na ćwiczenia 
„Zdrowy kręgosłup”.

Więcej informacji (dla mieszkańców 
i przedsiębiorców): www.karta.lo-
mianki.pl.

Łomiankowska Karta Mieszkańca staje się coraz popularniejsza w naszej gminie. To inicjatywa, która 
przynosi wiele korzyści mieszkańcom, a całe rodziny cieszą się już benefitami oferowanymi przez 
przedsiębiorców.

DWA MIESIĄCE Z ŁKM!

OPRACOWANIE: KAROLINA ŻEBROWSKA
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W Polsce w ostatnich la-
tach zwiększa się licz-
ba dni słonecznych, co 
skutkuje zwiększonym 

promieniowaniem ultrafioletowym 
(UV), które stanowi główny czynnik 
ryzyka rozwoju nowotworów skóry. 
Wśród nich najbardziej agresywny no-
wotwór to czerniak. Bardzo ważne jest 
wczesne rozpoznanie tego i innych no-
wotworów skóry, ponieważ wczesne 
podjęcie leczenia daje ponad 97 proc. 
szans na całkowite wyzdrowienie. 

Jak chronić się przed nowotworami 
skóry?
Dr Wioletta Zagórska: Musimy chro-
nić skórę przed naturalnym i sztucz-
nym (solaria) promieniowaniem ultra-
fioletowym. Nie powinniśmy się 
opalać w godzinach 10–16, ponieważ 
w tym czasie promieniowanie UV jest 
najbardziej nasilone. Dodatkowo sku-
teczną ochroną są kremy z filtrem UV 
(30–50). Powinniśmy pamiętać o no-
szeniu okularów przeciwsłonecznych 
oraz okryć głowy chroniących twarz, 
uszy i szyję. Chciałabym uczulić rodzi-
ców, aby pamiętali, że niedojrzała i bar-
dzo wrażliwa skóra dzieci często ulega 
oparzeniom słonecznym, a pochłonię-
ta dawka promieniowania UV może 
prowadzić do rozwoju nowotworów 
skóry po wielu latach.

Co jeszcze powinniśmy robić? 
Regularnie wykonywać samobadanie 
skóry. Zaleca się samobadanie całego 
ciała co miesiąc. Powinno ono obej-
mować zarówno skórę głowy, twarzy, 

spodu stóp i wszystkich części ciała, 
w tym okolic intymnych, jak i błon 
śluzowych jamy ustnej. Do samoba-
dania możemy wykorzystać lustro 
lub lusterko. Przy tej okazji zapra-
szam wszystkich zainteresowanych 
nauką samooceny zmian skórnych na 
bezpłatne warsztaty edukacyjne, re-
alizowane w ramach programu zdro-
wotnego, prowadzone w Centrum 
Medycznym Startmed w Łomiankach. 

Na co zwracać uwagę podczas samo-
badania? 
Po pierwsze na przewlekłe stany za-
palne skóry, wszelkie rogowacenia czy 
skórę żółknącą jak sta-
ry papier. Regularne sa-
mobadanie pozwala na 
ocenę wszystkich zna-
mion, narośli i pieprzy-
ków. Przede wszystkim 
oceniamy, czy różnią 
się od innych, zmieniają 
kolor, rozmiar, kształt, 
czy są asymetryczne, 
czy mają nieregularne 
brzegi, czy są większe 
niż sześć milimetrów, 
czy są szorstkie lub 
łuskowate, swędzą, 
krwawią, mają perłowy 
połysk albo czy wyglądają jak rana, ale 
się nie goją.

Co robić, gdy zauważymy taką zmia-
nę? Czy to oznacza, że mamy nowo-
twór? 
Nie wszystkie zmiany skórne świad-
czą o nowotworze. Jednak koniecznie 

trzeba skonsultować się z dermatolo-
giem, który po wykonaniu badania le-
karskiego i dermatoskopowego oceni, 
czy konkretna zmiana skórna – po-
pularne „znamię”, „pieprzyk”, „guzek”, 
„myszka” – wymaga dalszej weryfi-
kacji. Jeżeli ocena będzie pozytywna, 

to kolejnym krokiem 
będzie wizyta u chirur-
ga w celu pobrania frag-
mentu skóry i zbadania 
go pod mikroskopem. 
Wynik tego badania wy-
kluczy albo potwierdzi 
nowotwór skóry.

Jednym z najbardziej 
złośliwych nowotwo-
rów jest czerniak. Jak 
się go leczy?
Leczenie czerniaka po-
lega na usunięciu chi-
rurgicznym nowotworu. 

W zależności od stopnia zaawanso-
wania choroby będzie wówczas włą-
czona chemioterapia, immunoterapia 
i radioterapia.

Więcej informacji (warsztaty samo-
oceny zmian skórnych): CM Startmed, 
zapisy pod numerem tel. 572 660 066.

Badaj się!
Chcesz wykonać podstawowe ba-
dania w ramach rządowego progra-
mu „Profilaktyka 40 Plus”? Wypełnij 
ankietę na Internetowym Koncie 

Pacjenta (IKP) lub zadzwoń na nu-
mer infolinii 22 735 39 53 (w godz. 
8–18). System wystawi elektronicz-
ne skierowanie. Badanie możesz 
powtórzyć po upływie 12 miesięcy 
od uzyskania ostatnich wyników. 

W Łomiankach badania realizowa-
ne są m.in. w Centrum Medycznym 
Startmed (ul. Partyzantów 23, tel. 
571 550 950 lub 572 660 066), 
punkt pobrań czynny jest w pon., wt. 
i czw. w godz. 8–11.45.

Najczęstszą przyczyną ich występowania jest nadmierna ekspozycja na promieniowanie 
słoneczne. Jak o siebie zadbać i na co zwracać uwagę na co dzień? O profilaktyce czerniaka i innych 
nowotworów skóry rozmawiamy z dr n. med. Wiolettą Zagórską, alergologiem i pediatrą z Centrum 
Medycznego Startmed w Łomiankach.

NOWOTWORY SKÓRY

Nie wszystkie zmiany 
skórne świadczą 

o nowotworze. Jednak 
koniecznie trzeba 
się skonsultować 

z dermatologiem. Wczesna 
reakcja daje ponad 
97 proc. szans na 

całkowite wyleczenie. 
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WYDZIAŁ INWESTYCJI
I REMONTÓW 

Prace w trakcie realizacji
• ul. 22 Września: wykonywanie no-
wej nawierzchni asfaltowej na całej 
długości ulicy,
• ul.  Wiślana: budowa zaplecza spor-
towego – widoczna jest już połowa 
konstrukcji trybun, finalizowane są 
prace żelbetowe, kończy się montaż 
okien, realizowana będzie wierzchnia 
część stropodachu, obiekt będzie wy-
posażony w szatnie, sanitariaty i po-
mieszczenia obsługi, 
• ul. Konopnickiej róg ul. Miłej: prace 
budowlane świetlicy miejskiej w Dzie-
kanowie Leśnym odbywają się zgodnie 
z harmonogramem, zakończono prace 
murarskie, wykonywany będzie strop,
• ul. Akinsa 6: rozpoczęto remont po-
mieszczeń sanitarnych i przebieralni 
przy dużej sali gimnastycznej w SP 
w Dziekanowie Leśnym, 

• ul. Jaśminowa: wielobranżowa 
dokumentacja projektowo-koszto-
rysowa budynku Ośrodka Pomocy 
Społecznej wraz z poradnią pedago-
giczno-psychologiczną i pomieszcze-
niami dla Gminnej Komisji Rozwią-
zywania Problemów Alkoholowych 
czeka na zatwierdzenie u starosty 
powiatu warszawskiego zachodniego.
 
Prace zrealizowane
• ul. Konopnickiej 65: w Przedszkolu 
Samorządowym w Dziekanowie Le-
śnym wykonano remont istniejącego 
szybu dźwigowego do serwowania 
posiłków wraz z wymianą dźwigu,
• ul. Partyzantów 31: w SP nr 2 za-
montowano klimatyzację w koryta-
rzach na trzech kondygnacjach, 
• ul. Konopnickiej: w ramach prze-
budowy drogi na odcinku od. ul. 
Konopnickiej do przedszkola samo-
rządowego w Dziekanowie Leśnym 
wykonawca zakończył prace budow-

lane nowej nawierzchni jezdni, pobo-
cza, chodników oraz zjazdów,
• ul. Brzósko: w ramach przebudo-
wy wykonawca zakończył prace bu-
dowlane, droga zyskała nawierzchnię 
z kostki betonowej, chodniki, oświe-
tlenie oraz odwodnienie w postaci 
studni chłonnych.

Zakończyły się przebudowy ul. Konopnickiej i ul. Brzósko. Trwają 
prace budowlane na obiektach sportowych przy ul. Warszawskiej 
i ul. Wiślanej. Budowa świetlicy miejskiej w Dziekanowie Leśnym 
odbywa się zgodnie z harmonogramem.

PRACE BUDOWLANE 
I DROGOWE

TEKST: TOMASZ KOC
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Zamówienia publiczne
RZP.271.10.2022 
„Modernizacja oświetlenia ulicznego 
w gminie Łomianki w formule part-
nerstwa publiczno-prywatnego”. Po-
stępowanie jest w toku. 

RZP.271.28.2023 
„Cząstkowe roboty brukarskie oraz 
ogólnobudowlane w pasach drogo-
wych na terenie gminy Łomianki 2023–
2024”. Odbyły się negocjacje. Zawarto 
umowę z wykonawcą: Tombud Firma 
Handlowo-Usługowa Tomasz Anusz-
kiewicz, ul. Krótka 4, 05-135 Wieliszew. 

RZP.271.31.2023 
Rozbudowa ul. Truskawkowej w Kieł-
pinie w gminie Łomianki w ramach 

„Kompleksowej przebudowy dróg 
gminnych w kwartałach ulic: VIII 
kwartał (ul. Wiklinowa – ul. Rolnicza 
– ul. Ogrodowa – ul. Warszawska)” 
(zad. 2016/12). Zawarto umowę 
z wykonawcą: Dowbud-C II Sp. z o.o. 
Sp. k., ul. Pawlikowskiego 1/23, 03-
983 Warszawa.

RZP.271.35.2023 
„Przygotowanie wielowariantowej 
koncepcji utworzenia pasa ruchu dla 
autobusów (buspasa) biegnącego 
w granicach gminy Łomianki do gra-
nicy z m.st. Warszawą oraz na terenie 
m.st. Warszawy w pasie drogowym 
ul. Pułkowej do ul. Heroldów/Mu-
zealnej – usprawnienie komunikacji 
zbiorowej”. Zawarto umowę z wyko-
nawcą: Consultants United Sp. z o.o., 

ul. 11 Listopada 14 lok. 13, 03-435 
Warszawa.

RZP.271.36.2023 
„Przebudowa ul. Stary Tor”. Zawarto 
umowę z wykonawcą: Fal-Bruk Sp. 
z o.o. Sp. k., ul. Sarabandy 42, 02-868 
Warszawa. 

RZP.271.37.2023 
„Całodobowe zimowe utrzymanie 
gminnych dróg, chodników, ścieżek 
rowerowych, przystanków i parkin-
gów na terenie gminy Łomianki w se-
zonie zimowym 2023–2025”: Część I:
„Całodobowe, zimowe utrzyma-
nie dróg na terenie miasta i gmi-
ny Łomianki w sezonie zimowym 
2023–2025”. Część II: ,,Całodobowe, 
zimowe utrzymanie przystanków,
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Budowa nowej pętli to koniecz-
ność. Tymczasowa lokalizacja 
przy zbiegu ulic Sierakowskiej 
i Zachodniej musi zostać zli-

kwidowana w związku z planowaną 
budową trasy S7. Zgodnie z oczeki-
waniami i wskazaniami mieszkańców 
nowa pętla zlokalizowana będzie na 
gruncie własnym gminy w pobliżu 
osiedla Spółdzielni Mieszkaniowej 
Równoległa. 

Realizacja w 2024
Jednym z podstawo-
wych warunków roz-
poczęcia prac projek-
towych, który spełniła 
burmistrz, było zawarcie 
z Generalną Dyrekcją 
Dróg Krajowych i Auto-
strad (GDDKiA) umowy 
użyczenia działek zaję-
tych pod ul. Kolejową, 
stanowiących drogę serwisową przy 
DK7, których zarządcą i właścicielem 
jest GDDKiA. Rada Miejska 21 stycz-
nia 2021 r. pozytywnie zaopiniowała 
działania burmistrz i zawarcie umowy 

użyczenia, stwierdzając m.in.: „Celo-
wość realizacji zadania inwestycyjne-
go jest uzasadniona położeniem pla-
nowanej pętli w bliskim sąsiedztwie 
osiedla Równoległa, o co mieszkańcy 
zabiegali od wielu lat, a co nie zostało 
zrealizowane z uwagi na brak zdolno-
ści poprzednich władz Łomianek do 
osiągnięcia porozumienia z GDDKiA 
w tym zakresie”. 
Wydanie przez starostę powiatu war-
szawskiego zachodniego pozwole-
nia na realizację inwestycji umożliwi 

ogłoszenie postępowa-
nia przetargowego i re-
alizację robót w 2024 r. 
Harmonogram prac jest 
w pełni spójny z har-
monogramem działań 
GDDKiA związanych 
z budową trasy S7. 

Zakres prac
Nowa pętla autobusowa nie może 
funkcjonować bez zapewnienia do-
jazdu od strony ul. Sierakowskiej i ul. 
Równoległej, co powoduje zwiększo-
ny obszar i zakres inwestycji. Doce-

lowo nastąpi jej powiązanie z ulicami 
Prostą, Kołłątaja, Równoległą i Siera-
kowską. W ramach inwestycji przewi-
dziano m.in.:
• budowę pętli przy ul. Kołłątaja 
i ul. Kolejowej umożliwiającej obsłu-
gę autobusów przegubowych, punkt 
doładowania autobusów elektrycz-
nych, pawilon socjalny dla kierowców, 
a także budowę przystanków (pero-
nów) umożliwiających korzystanie 
z nich osobom niepełnosprawnym 
oraz zadaszonej wiaty rowerowej, 
• przebudowę ul. Kolejowej od skrzy-
żowania z ul. Sierakowską do ul. Rów-
noległej przez wykonanie chodnika, 
oświetlenia i odwodnienia ulicy.  
Zadanie uzyskało dofinansowanie 
w wysokości 2 mln zł z Rządowego 
Funduszu Polski Ład.

20 września br. biuro projektowe działające z upoważnienia burmistrz Łomianek wystąpiło do starosty 
powiatowego o wydanie zezwolenia na budowę pętli autobusowej oraz dróg w Dąbrowie Zachodniej.

PĘTLA AUTOBUSOWA

TEKST: MACIEJ KROGULEC

chodników, ścieżek rowerowych 
i parkingów na terenie miasta i gminy 
Łomianki w sezonie zimowym 2023–
2025”. Wpłynęły dwie oferty w cz. 
I i trzy oferty w cz. II. Trwa ich wery-
fikacja.

RZP.271.38.2023 
Rozbudowa ul. Wspólnej w gminie 
Łomianki na odcinku od ul. Paderew-
skiego do al. Chopina w ramach „Prze-
budowy ul. Wspólnej” (zad. 2016/04). 
Jako najkorzystniejszą wybrano ofertę 
wykonawcy: Dowbud-C II Sp. z o.o. 
Sp. k., ul. Pawlikowskiego 1/23, 03-
983 Warszawa.

RZP.271.39.2023 
Budowa placu zabaw w ramach „Za-
gospodarowania działek 78/4 i 78/5 

z przeznaczeniem na ogród jordanow-
ski” (zad. 2013/15). Termin składania 
ofert: 31.10 br.

RZP.271.40.2023 
Przebudowa pętli autobusowej 
w Dziekanowie Leśnym w ramach 
„Przebudowy drogi na odcinku od  
ul. Konopnickiej do przedszkola sa-
morządowego w Dziekanowie Le-
śnym wraz z budową pętli autobu-
sowej i wymianą oświetlenia” (zad. 
2019/05). Termin składania ofert: 
31.10 br.

RZP.271.41.2023 
Przebudowa ul. Waligóry – odcinek 
ok. 300 m od opaski ul. Kolejowej (zad. 
2022/04). Termin składania ofert: 
3.11 br.

RZP.271.42.2023 
„Przebudowa ul. Bołtucia” (zad. 
2022/01). Termin składania ofert: 
6.11 br.

RZP.271.43.2023 
Montaż urządzeń oświetlenia drogo-
wego w ramach „Budowy oświetlenia 
Kościelnej Drogi w Łomiankach Dol-
nych” (zad. 2023/10). Termin składa-
nia ofert: 10.11 br.

RZP.271.44.2023 
Dostawa oraz montaż wyposażenia 
budynku Szkoły Podstawowej w Sado-
wej w zakresie wyposażenia IT w ra-
mach „Budowy Szkoły Podstawowej 
w Sadowej wraz z poprawą infrastruk-
tury sportowej” (zad. 2019/06). Ter-
min składania ofert: 3.11 br.

Budowa nowej pętli 
autobusowej to konieczność. 

Zgodnie z oczekiwaniami 
mieszkańców powstanie 

w pobliżu osiedla Spółdzielni 
Mieszkaniowej Równoległa. 
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Szanowni 
Klienci,

Zarząd Zakładu Wodociągów i Ka-
nalizacji w Łomiankach Spółka z o.o. 
informuje, że w związku z trudnymi 
do przewidzenia zmianami cen na 
rynku dóbr i usług konsumpcyjnych, 
wynikającymi z nietypowej, gwałtow-
nie rosnącej inflacji, a co za tym idzie, 
wzrostu cen energii, paliw, materia-
łów oraz usług zewnętrznych, zmia-

nom uległy koszty ponoszone przez 
spółkę w związku ze świadczeniem 
usługi dostawy wody i odbioru ście-
ków. 

Nie bez znaczenia są też wzrosty ba-
zowych stóp procentowych, których 
poziom bezpośrednio wpływa na 
koszty obsługi zadłużenia. Problemy 
te nie ominęły spółki, która w 2022 r.
i 2023 r. poniosła straty z działalno-
ści. Sytuacja taka nie miała miejsca 
od 2011 r. i jest konsekwencją wy-

sokiej inflacji, sytuacji makroekono-
micznej oraz utrzymywania stawek 
taryfowych zatwierdzonych decyzją 
Państwowego Gospodarstwa Wod-
nego Wody Polskie z 12 maja 2021 r.

Drastyczne podwyżki cen energii 
w 2022 r. są jedną z najważniejszych 
przyczyn wzrostu kosztów. W celu 
zagwarantowania najniższych możli-
wych do uzyskania cen energii elek-
trycznej spółka przystąpiła do gru-
py zakupowej. Najniższa oferta po 

Tabela opłat

Uprzejmie informujemy o nowych cenach i stawkach opłat za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i odprowadzanie ścieków obowiązujących od 7.10.2023 r. 
do 6.10.2026 r. Podstawą prawną jest decyzja dyrektora RZGW w Warszawie PGW Wody Polskie (https://wodypolskie.bip.gov.pl).

*Cena brutto zawiera 8% VAT. W przypadku zmiany podatku VAT w okresie obowiązywania taryf za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe 
odprowadzanie ścieków do ceny netto zostanie doliczona stawka podatku VAT obowiązująca na skutek wprowadzonej zmiany. 
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przeprowadzonym przetargu na lata 
2024 i 2025 spowoduje wzrost kosz-
tów energii elektrycznej w stosunku 
do ceny obowiązującej w 2021 r. 
o 176,46%, tj. o kwotę 2,1 mln zł. 
Dodatkowym elementem, który ma 
bezpośrednie przełożenie na wynik 
finansowy spółki, jest podwyżka 
stóp procentowych i spłata skokowo 
większych zobowiązań finansowych, 
które są wynikiem zaciągniętych 
pożyczek na realizację koniecznych 
inwestycji w zakresie infrastruktu-
ry wodociągowej i kanalizacyjnej. 
Koszty obsługi zadłużenia w 2022 r. 
były dwukrotnie wyższe od tych po-
noszonych w 2021 r. Z kolei spółka 
szacuje, że w 2023 r. koszty finan-
sowe (odsetki) wyniosą blisko 2 mln 
zł, co stanowi niemalże trzykrotność 
tych z 2021 r.

Opisane powyżej zmiany warun-
ków ekonomicznych, które powsta-
ły w czasie obowiązywania taryfy 
zatwierdzonej decyzją z 12 maja
 2021 r., a których nie można było 
przewidzieć i zaplanować na etapie 
składania ówczesnego wniosku ta-
ryfowego, spowodowały, że taryfy 
te nie zapewniają osiągnięcia przy-

chodów na poziomie niezbędnym 
do utrzymania zdolności posiada-
nych urządzeń wodociągowych i ka-
nalizacyjnych oraz do realizacji do-
staw wody i odprowadzania ścieków 
w sposób ciągły i niezawodny. Sytu-
acja makroekonomiczna wymusiła 
na spółce jak najszybsze działanie 
i skorzystanie z nadanego w prze-
pisie prawa art. 24j ust. 1 ustawy 
o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę 
i zbiorowym odprowadzaniu ście-
ków uprawnienia do przedłożenia 
do organu regulacyjnego wniosku 
o skrócenie okresu obowiązywania 
dotychczasowej taryfy. 

Po szczegółowej analizie wniosku 
złożonego przez spółkę Dyrektor 
Państwowego Gospodarstwa Wod-
nego Wody Polskie, Regionalny 
Zarząd Gospodarki Wodnej w War-
szawie 22 września 2023 r. wydał 
decyzję nr WA.RZT.70.79.2023/7 
o skróceniu okresu obowiązywa-
nia dotychczasowej taryfy oraz 
zatwierdził taryfę dla zbiorowego 
zaopatrzenia w wodę i zbiorowego 
odprowadzania ścieków na terenie 
gminy Łomianki na okres trzech lat. 
Decyzja ta stała się ostateczna i zo-

stała opublikowana na stronie Biu-
letynu Informacji Publicznej Pań-
stwowego Gospodarstwa Wodnego 
Wody Polskie 29 września 2023 r.
Zgodnie z art. 24f ust. l ustawy 
o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę 
i zbiorowym odprowadzaniu ście-
ków zatwierdzona taryfa wchodzi 
w życie po upływie siedmiu dni od 
dnia jej ogłoszenia, tj. od 7 paź-
dziernika 2023 r., i obowiązywać 
będzie przez trzy lata. 

Mamy nadzieję, że obecna sytuacja 
spotka się z Państwa zrozumieniem. 
Jesteśmy świadomi, że wzrost opłat 
za wodę i ścieki jest dla mieszkańców 
dodatkowym obciążeniem w obec-
nych trudnych czasach, jednak za-
pewnienie nieprzerwanej dostawy 
wody o odpowiednich parametrach 
jakościowych oraz odbioru i oczysz-
czania ścieków jest sprawą bezpie-
czeństwa zdrowotnego i sanitarnego 
ponad siedmiu tysięcy klientów ob-
sługiwanych przez spółkę.

Zakład Wodociągów i Kanalizacji 
w Łomiankach Sp. z o.o.

Zniszczone znaki
W Łomiankach w ostatnim czasie 
nasiliły się akty wandalizmu polega-
jące na niszczeniu oznakowania dro-
gowego.
Zniszczenia mają różną formę: od za-
mazywania farbami w sprayu, przez 
wyginanie i trwałe uszkodzenie tabli-
czek MSI (Miejskiego Systemu Infor-
macji) z nazwami ulic, po tłuczenie lub 
zamazywane luster drogowych. Nowe 
oznakowanie MSI wzdłuż ul. Ogro-
dowej wymienione wiosną 2022 r. 
(wyblakłe i zniszczone tabliczki) prze-
trwało dwa dni. Do ponownej wymia-
ny łącznie było ok. 10 tabliczek dwu-

stronnych z ramkami. Podobnie było 
w ul. Parkowej. Koszt wymiany jednej 
tabliczki MSI (dwustronnej) z ramką to 
prawie 500 zł brutto. Łatwo policzyć, 
że wymiana tablic w ul. Ogrodowej za-
miast zakładanych 5 tys. zł kosztowała 
10 tys. zł. Zniszczenia dokonywane są 
w różnych miejscach gminy. Po ostat-
nich zgłoszeniach Straży Miejskiej 
o zniszczonych znakach w ul. Racła-
wickiej oraz ul. Jaśminowej (Łomianki 
Centralne) oraz wizjach terenowych 
stwierdziliśmy jeszcze duże szkody 
w ul. Partyzantów (Dąbrowa) oraz ul. 
Jeziornej (Łomianki Fabryczne), a także 
na osiedlu Dąbrowa Rajska. Wszystkie 
zniszczenia są dokonywane świado-
mie – w miejscach nieobjętych moni-
toringiem miejskim. Co ciekawe, na 
wszystkich zniszczonych tablicach U-9 
widnieje ten sam podpis, więc przy-
puszczamy, że we wszystkich lokali-
zacjach zniszczeń dokonała ta sama 
osoba lub grupa osób. 
Szkody spowodowane w ciągu kilku 
tygodni szacowane są na dziesiątki 

tysięcy złotych, a sprawa zostanie 
zgłoszona na policję. Pomijając fakt, 
że są to pieniądze podatników i moż-
na je było przeznaczyć na inne cele, 
to najważniejsza jest kwestia bezpie-
czeństwa uczestników ruchu – każde 
zbite lustro drogowe, zamazany znak 
STOP czy pogięte znaki to potencjal-
ne zdarzenie drogowe z udziałem 
kogoś z nas. Apelujemy o zachowa-
nie wzmożonej czujności sąsiedzkiej 
oraz zgłaszanie aktów wandalizmu 
policji lub Straży Miejskiej. / Jakub 
Wójcik
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FUNDUSZE ZEWNĘTRZNE 

Ścieżki rowerowe
Łomianki wraz z partnerskimi gmi-
nami Czosnowem, Izabelinem i Sta-
rymi Babicami pozyskały refundację 
blisko 2,7 mln zł budowy ścieżek 
rowerowych wraz z infrastrukturą 
towarzyszącą.
Na początku października br. bur-
mistrz Małgorzata Żebrowska-Piotrak 
podpisała umowę w imieniu wszyst-
kich partnerów. Celem głównym pro-
jektu „Rozbudowa sieci dróg rowe-
rowych na obszarze gmin Czosnów, 
Izabelin, Łomianki i Stare Babice” jest 
spadek emisji zanieczyszczeń do at-
mosfery oraz promowanie zdrowe-
go trybu życia wśród mieszkańców. 

Realizacja projektu wpłynie m.in. na 
wzrost liczby osób korzystających 
z ekologicznych środków transportu, 
zwiększy atrakcyjność gmin, zmniej-
szy hałas generowany przez transport 
zmotoryzowany, poprawi bezpieczeń-
stwo pieszych i rowerzystów oraz ob-
niży koszty dojazdów do pracy oraz 
obiektów użyteczności publicznej. 
W ramach projektu zostało wybudo-
wanych 6,59 km ścieżek rowerowych 
wraz z infrastrukturą towarzyszącą, 
które uzupełniły dotychczasową sieć 
dróg rowerowych na terenie partner-
stwa gminnego. 
Projekt dotowany jest ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w ramach Regional-

nego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Mazowieckiego na lata 
2014–2020, Osi Priorytetowej IV 
Przejście na gospodarkę niskoemi-
syjną, Działanie 4.3 Redukcja emisji 
zanieczyszczeń powietrza, Poddzia-
łanie 4.3.2 Mobilność miejska w ra-
mach ZIT. / aj

Bez barier
Gmina pozyskała ponad 300 tys. zł 
na nowy plac zabaw przy ul. Wspól-
nej, dostępny dla osób z niepełno-
sprawnościami.
Zasadniczym elementem wyrówna-
nia szans osób niepełnosprawnych, 
które stanowią istotną grupę w spo-
łeczności gminy Łomianki, jest za-
pewnienie maksymalnej dostępności 
przestrzeni publicznych. W ramach 
planowanej inwestycji gmina chce 
stworzyć równe szanse dla wszyst-
kich dzieci do rozwoju i rekreacji oraz 
miejsca do spędzania czasu wolnego. 
W tym celu powstanie integracyjny 
plac zabaw dostosowany zarówno 
dla młodych użytkowników, jak i ich 

opiekunów. Możliwość wspólnego 
funkcjonowania dzieci o zróżnicowa-
nej sprawności jest istotna, bo dzięki 
wspólnej zabawie uczą się współpra-
cy w zróżnicowanym społeczeństwie 
i wzajemnej pomocy. Nowy plac za-
baw będzie wykonany na bezpiecz-
nej nawierzchni, a szerokość ciągów 
pieszych dostosowana dla osób z róż-
nymi rodzajami niepełnosprawności. 
Na placu planowana jest karuzela dla 
osób niepełnosprawnych, zestaw 
trzywieżowy ze ślizgawką, huśtaw-
ka wahadłowa – bocianie gniazdo, 
małpi gaj, piaskownica z domkiem, 
bujak-sprężynowiec. Projekt będzie 
realizowany w ramach programu 
„Dostępna przestrzeń publiczna” ze 
środków PFRON. / ms

Przebudowa orlika
Gmina pozyskała 343 853,07 zł do-
finansowania na modernizację bo-
iska sportowego przy Szkole Pod-
stawowej nr 1 w Łomiankach.
Boisko piłkarskie oraz boisko wie-
lofunkcyjne wraz z zapleczem sani-
tarno-szatniowym przy szkole po-
wstało w ramach programu „Moje 
Boisko – Orlik 2012”. W ramach mo-
dernizacji planowane są demontaż 
i utylizacja starej nawierzchni, napra-
wa podbudowy i odwodnienia, mon-
taż nowej nawierzchni boiska wraz 
z oznakowaniem i wymianą piłko-
chwytów. Prace mają na celu przede 
wszystkim udostępnienie mieszkań-
com przygotowanego i bezpieczne-
go miejsca spędzania wolnego czasu, 
nawiązywania relacji społecznych 
i upowszechniania kultury fizycznej, 
poprawę warunków szkoleniowo-
-treningowych dla dzieci i młodzieży. 
Dotacja pochodzi z programu mo-
dernizacji kompleksów sportowych 
„Moje Boisko – Orlik 2012” (edycja 
2023) Ministerstwa Sportu i Turysty-
ki. / aj

Zabytkowa nekropolia
Kolejna pozyskana dotacja to 
3,5 mln zł na remont cmentarza wo-
jennego w Kiełpinie.
Cmentarz objęty jest prawną ochro-
ną konserwatorską wraz z nagrobka-
mi, mogiłami żołnierzy i dzwonnicą. 
Obecny jego stan wymaga pilnego 
działania. Prace obejmą wykonanie 
dokumentacji projektowej oraz kom-
pleksowy remont m.in. krzyży oraz 
renowację odlewów z brązu, wyko-
nanie i montaż tablic epitafijnych, 
a także zagospodarowanie terenu, 
czyszczenie i impregnację pomni-
ków. Celem prac jest ochrona za-
bytkowego miejsca pamięci. Gmina 

Łomianki uzyskała dofinansowanie 
z Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków. / ms
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Jedną z głównych zalet ogro-
du na pTAK! – oprócz tego, że 
jest prywatnym rezerwatem 
przyrody – stanowi fakt, że 
możemy sobie czasem w nim 

poleniuchować! Zamiast ciągle wal-
czyć z naturą cieszmy się tym, co nam 
przynosi, i współpracujmy z nią. Od-
stawmy wreszcie grabie i kosiarki, daj-
my odpocząć trawnikom, by wzmoc-
niły się przed zimą. I pod żadnym 
pozorem nie używajmy spalinowych 
dmuchaw. Oprócz tego, że są drogie, 
strasznie hałasują i zużywają dużo 
paliwa, to jeszcze zanieczyszczają po-
wietrze.

Liście w ogrodzie
Przyroda ma dobroczynny wpływ na 
nasze zdrowie i samopoczucie. O tej 
porze roku cieszymy oczy jesiennymi 
kolorami, ale warto pamiętać, że te-
raz mamy znacznie aktywniejszy niż 
w innych porach roku zmysł węchu. Po-
myślmy tylko o zapachu cynamonu, po-
marańczy czy kakao. A zapach jesien-
nych liści? Zostawmy je w ogrodzie dla 
siebie i dla zwierząt, które znajdą pod 
nimi schronienie. W ramach wyciszania 
się w zgodzie z naturą możemy też wy-
konać krótkie sesje, które pozwolą nam 
zwolnić tempo o każdej porze dnia. 

Poranek
Przy porannej kawie, nawet przy 
wschodzie słońca, jeśli lubisz – usiądź 

w wygodnym miejscu, z dobrym 
widokiem na ulubiony fragment 
ogrodu (na pewno masz takie 
miejsce i taki widok). Obser-

wuj, jak ogród i przy-
roda przebierają 

się na zimę.

Natura bardzo subtelnie i z godnością 
przygotowuje się na nadchodzącą 
zimę. Liście zmieniają kolory i opada-
ją, drzewa pozbywają się obciążenia 
i zwalniają tempo. Trawnik otula się 
kolorem, a byliny zmieniają intensyw-
ne kolory na nostalgiczne suche ło-
dyżki. Te niepozorne badyle są bogate 
w ziarna, którymi pożywią się ptaki. 
A jak Ty przebierasz się na zimę? Czy 
Twoja jesień też przebiega tak kolo-
rowo i subtelnie jak w naturze, czy 
może nie potrafisz wyhamować let-
niego pędu? 
Pozostań z tymi myślami około 15 mi-
nut. Przyglądaj się ogrodowi. Wyłapuj 
subtelne jesienne zmiany, jakie za-
chodzą w przyrodzie, ale też w Tobie. 
Tę samą aktywność możesz wykonać 
podczas spaceru w lesie.

Popołudnie
Spaceruj po ogrodzie i wdychaj świa-
domie wszystkie zapachy jesieni. 
Zamknij na chwilę oczy. Spróbuj od-
dychać nosem, ale też ustami. Jak 
smakuje jesienne powietrze? Spędź 
tak przynajmniej 15 minut. 
Ogród pełen jesiennych liści to ratu-
nek dla wielu organizmów, natural-
ny obraz zmieniających się pór roku 
i otulenie dla naszych zmysłów. Nie 
bój się i idź za głosem intuicji. Chcesz 
zostawić ten kolorowy dywan z liści? 
Nie sprzątaj ich, bo:
● warstwa liści doskonale zabezpie-
cza ogrodowe rośliny przed mrozem, 
a ziemię chroni przed wysychaniem 
i wietrzeniem,
● to naturalna ściółka oraz 
nawóz, który wzbogaca 
ziemię w próchnicę 
i składniki odżyw-
cze – drzewo oddaje 
w ten sposób ziemi 
to, co z niej wyciągnęło, 
żeby wyprodukować liście,

● taki dywan z liści to cały ekosystem 
i czasem jedyne miejsce do życia lub 
zimowania dla wielu organizmów – 
od biedronek i chrząszczy, przez żaby 
i jeże, po bakterie, które przekształca-
ją liście w pożyteczny nawóz,
● obumierające na ziemi liście to przy-
smak dżdżownic, które są jednymi 
z najważniejszych sprzymierzeńców 
ogrodnika.

Więcej informacji: ogrod.jestem-
napTAK.pl. 

Międzynarodowy Dzień Jeża 
To święto obchodzimy 10 listopa-
da, więc zdążymy jeszcze sprawić 
jeżom prezent. Pamiętajmy jedy-
nie, że te pożyteczne w ogrodzie 
ssaki wędrują nocą na duże od-

ległości i nasze ogrodzenia są dla 
nich przeszkodą nie do pokonania. 
Dlatego możemy zostawić dla nich 

w parkanie niewielkie otwory. 
A jeśli już koniecznie musimy gra-

bić liście, to ułóżmy w rogu ogrodu 
stertę gałęzi i przysypmy ją zgra-

bionymi liśćmi. Będzie to wygodne 
i bezpieczne miejsce na zimowanie 

nie tylko dla jeży.

Nadeszła prawdziwa jesień, więc w ramach przygotowania siebie i ogrodu na chłodniejszą porę roku 
proponujemy „liścioterapię” z Anną Pilarską-Cherek, przewodniczką kąpieli leśnych ze stowarzyszenia 
Jestem na pTAK!

OGRÓD NA pTAK!

TEKST: ANNA PILARSKA-CHEREK
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Łomianki wspominają wciąż 
szumne obchody 50-lecia 
placówek kultury. W związku 
z tym proponujemy jeszcze 

kilka anegdot z GOPiK (Gminnego 
Ośrodka Propagandy i Kultury) istnie-
jącego w latach 1977–1983.

Samowar
Pewnego dnia jeden z instruktorów 
postanowił przybliżyć bywalcom 
dawną kulturę materialną i zademon-
strować parzenie herbaty w prywat-
nym zabytkowym samowarze na wę-
giel drzewny. Na siłę można to było 
nawet zaliczyć do zalecanego propa-
gowania „bratniej kultury rosyjskiej”. 
„Czaj” lepszy od herbaty... Młodzień-
cy byli zainteresowani, herbatę wypili 
i pochwalili smak. Wszystko byłoby 
dobrze, gdyby któryś z uczestników 
biesiady nie włamał się w nocy do 
GOPiK. Cenny zabytek przepadł bez 
śladu, do kradzieży nikt się nie przy-
znał. Sprawa przyschła, wszak byłoby 
niehonorowo zgłaszać ją MO (Milicji 
Obywatelskiej).

Brzozowy barek
W GOPiK przy ul. Szpitalnej były dwa 
małe pomieszczenia (po ok. 10 mkw.), 
zmieniające wciąż swoje funkcje. Jed-
no z nich było dostępne z korytarza 
przy wejściu. Służyło czasem jako 
szatnia, czasem jako recepcja albo 
zwykła rupieciarnia. Kiedyś pojawił się 
pomysł urządzenia tam barku, miejsca 
kameralnych spotkań. Planowano wy-
konanie wyposażenia i dekoracji z pni 
młodych brzóz. Byłoby to efektowne 
i niedrogie, gdyby udało się uzyskać 
nieodpłatnie materiał. Na rozmowę 
należało się udać do zaprzyjaźnionej 
leśniczówki. Nie było to jednak łatwe, 
bo wstępu do lasów zabroniono ze 
względu na stan wojenny. Wyprawa 
była ryzykowna, trzeba było chować 
się w krzakach przed wojskowymi pa-

trolami. Rozmowy doszły jednak do 
skutku i okazały się owocne. Niestety, 
nie był to pomyślny czas dla nowator-
skich pomysłów. Projekt nie doczekał 
się realizacji. Dopiero dziś w Centrum 
Kultury można zamówić w recepcji 
pyszną kawę z ekspresu.

Dziurawy namiot
Ciasnota była zawsze problemem 
GOPiK, dlatego małe pomieszczenie, 
które powstało po przeprowadzce bi-
blioteki, natychmiast wykorzystano. 
Wnętrze nie miało okien, więc łatwo 
urządzono tam ciemnię fotograficzną. 
Czasem jednak pokoik pełnił funkcję 
magazynku. Schowano tam kiedyś 
duży namiot wypożyczony od har-
cerzy na imprezę plenerową. Pech 
chciał, że pojawiły się wtedy zdjęcia 
do pilnego wywołania. W pośpiechu 
ktoś przewrócił naczynie z wywoły-
waczem i zalał nim cenny depozyt. 
Kwas wypalił w brezencie mnóstwo 
dziur! Tymczasem druhowie wybierali 
się na wakacyjny obóz. Błyskawicznie 
znaleziono podobny namiot w war-
szawskiej wypożyczalni i dostarczono 
harcerzom. Honor GOPiK został ura-
towany. Po wakacjach odkupiono na-
miot i wszystko dobrze się skończyło. 
Na uwagę zasługuje fakt, że wszyscy 
pomagali sobie wzajemnie, wymagały 
tego niełatwe czasy.

Czerwone kartki
Podczas spotkań w dzisiejszym Cen-
trum Kultury pija się kawę lub herba-
tę. Inaczej było w GOPiK. Gościom, 
zwłaszcza oficjalnym, proponowało 
się „malucha” albo „jednego”. Była 
to literatka jakiegoś trunku, choć na 
jednej zwykle się nie kończyło. Ulu-
bionym napojem była wódka czysta 
zwykła, sprzedawana w butelkach 
z czerwonymi naklejkami. Alkohole 
kolorowe nie cieszyły się wzięciem 
(mówiono, że „jadą myszą” – jak 

w filmie „Miś” Stanisława Barei). Pa-
miętam niespodziewaną wizytację 
przełożonych, którzy chętnie przy-
jęli propozycję „jednego”. W szafie 
z dokumentami była akurat jakaś bu-
telka z czerwoną kartką. Zawartość 
rozlano do naczyń. Po tradycyjnym 
„oby nam się…” wizytatorzy podnie-
śli szklaneczki do ust i… nastąpiła 
katastrofa! Na ich twarzach ukazał 
się grymas obrzydzenia i oburzenia. 
W kieliszkach była… woda! Jak to się 
stało? Uczestnik niedawnej dyskote-
ki, któremu skonfiskowano flaszkę, 
wcześniej wypił zawartość, wlał wodę 
i sprytnie założył kapsel. Taki żarcik, 
zrobienie w konia pracownika GOPiK. 
Wizytatorzy nie mieli jednak poczucia 
humoru i sporządzili protokół pokon-
trolny bardzo krytyczny dla naszej 
„placówki upowszechniania kultury”. 
GOPiK dostał czerwoną kartkę za 
sprawą fałszywego trunku z czer-
woną kartką. Dziś byłoby odwrotnie. 
Centrum Kultury zapewne dostałoby 
czerwoną kartkę za codzienne serwo-
wanie „czyściochy”.

W październikowym biuletynie pytaliśmy o butelki z czerwoną kartką w czasach PRL. 
Rozwiązujemy zagadkę i wracamy do anegdot związanych z dawnym domem kultury 
w Łomiankach.

ANEGDOTY Z GOPiK

PYTANIE KONKURSOWE

18 września 1944 r. nad Łomianka-
mi został strącony samolot niosący 
pomoc dla walczącej Warszawy. 
Kto był dowódcą tego samolotu? 
Pierwsza osoba, która prześle po-
prawną odpowiedź 
do redakcji (wks@
poczta.lomianki.pl),
otrzyma książkę 
„Opowieści łomian-
kowskie”. Na odpo-
wiedzi czekamy do 
20 listopada. 
Prawidłowa odpowiedź na pytanie 
z poprzedniego biuletynu: wódka 
czysta zwykła. Zagadkę jako pierw-
szy rozwiązał Tomasz Turczyński. 
Gratulujemy!
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Pani Pola
W listopadzie mija sześć lat od 
śmierci Apolonii Urbaniak, poetki 
i kronikarki Burakowa.
Najczęściej pisała o innych i tak zo-
stała zapamiętana. „Miała niezwy-
kłą pamięć do szczegółów. Dzięki 
swej ciekawości świata i uważności, 
z jaką słuchała starszych mieszkań-
ców, pani Pola stała się prawdziwą 
kronikarką przedwo-
jennego życia Bu-
rakowa” – możemy 
przeczytać na planszy 
plenerowej wystawy 
o łomiankowskich 
kobietach, przygoto-
wanej przez Fundację 
KIM. Pani Pola – jak 
wszyscy o niej mówi-
li – potrafiła słuchać, 
była otwarta i zaan-
gażowana społeczne, 
barwnie opowiadała 
i pisała wiersze. Chęt-
nie wspominała daw-
ne czasy, tradycje, ży-
cie codzienne rybaków, rolników czy 
wikliniarzy, ale też bardzo trudne cza-
sy okupacji podczas II wojny świato-
wej. Zapisała kilka zeszytów, a w nich 
losy sąsiadów, działalność sióstr nie-
pokalanek i własne historie rodzin-
ne. Jedną z nich jest wspomnienie 
o mamie, Mariannie Liszewskiej, któ-
ra była mleczarką i przez sześćdzie-
siąt pięć lat dowoziła mleko do mia-
sta. W pamięci pani Poli zachowały 
się obrazy, dźwięki, smaki i zapachy: 
„We wspomnieniach z dzieciństwa 
widzę, jak w mym rodzinnym domu, 
o wpół do czwartej rano wstawały 

babcia i mama. W kuchni zapalało się 
światło, słychać było stukanie fajer-
kami na piecu, co chwila otwieranie 
i zamykanie drzwi”. A kiedy krowy 
były już wydojone i bańki przygoto-
wane, „mama ubrana w płócienkowy 
fartuch i chustkę na głowie, z cięż-
kim bagażem na plecach, szła pieszo 
z Burakowa w kierunku małej sta-
cji kolejowej o nazwie Pancerz. (…) 
Podczas wakacji często wychodziłam 

po mamę na stację 
i czekałam na pociąg, 
który pojawiał się 
w południe. Maszyni-
sta dawał sygnał prze-
ciągłym gwizdem, 
wypuszczał kłęby 
pary, a z komina kłęby 
dymu, który rozcho-
dził się po zagajniku 
i pozostawiał specy-
ficzny zapach spaleni-
zny”. Po powrocie do 
domu babcia „przygo-
towywała gorącą bia-
łą kawę do świeżego 
pieczywa z masłem 

lub wędliną. Po posiłku była drzemka, 
a potem codzienne gospodarskie za-
jęcia – udój mleka, obiad i dalej praca 
w polu, aż do wieczora”. Dziś nie ma 
już małej stacji przy zagajniku i takich 
gospodarstw, ale powrócą za każdym 
razem, gdy otworzymy jeden z zeszy-
tów zapisanych starannym, krągłym 
pismem pani Poli, wytrwałej i uważ-
nej kronikarki – jak sama pisała – 
„Małej Ojczyzny”. / mb
Więcej informacji: plenerową wysta-
wę „Kobieca moc działania” można 
obejrzeć przy ul. Parkowej róg ul. 
Jana III Sobieskiego.

Kalendarium Łomianek
19.11.1557 zmarła Bona Sforza, inicjatorka 
powstania młynów wodnych w Burakowie 
i Młocinach

15.11.1895 urodził się Antoni Słonimski, poeta, 
współtwórca grupy Skamander, autor wiersza 
„Łomianki”

7.11.1964 linia MZK 110 połączyła Dąbrowę 
Leśną z Warszawą

16.11.1993 otwarto market GLOBI przy ul. 
Warszawskiej

16.11.1994 uruchomiono stację uzdatniania 
wody przy ul. Fabrycznej

11.11.1999 odsłonięto pomnik gen. Bołtucia 
przy ul. Warszawskiej

19.11.2017 zmarła Apolonia Urbaniak, poetka 
i kronikarka Burakowa

7.11.2020 zmarła Lidia Markiewicz-Ziental, 
uczestniczka powstania warszawskiego

Patron 2023 roku

Jan Matejko (1838–1893)Jan Matejko (1838–1893)
Konstytucja 3 maja? Bitwa pod Grunwaldem? Rejtan? 
Najpierw oglądamy reprodukcje w szkolnych pod-
ręcznikach, a potem obrazy w muzeach. Nie zawsze 
pamiętamy, ile znaczyły w czasach, gdy powstawały. 
Malarz całe życie związany był z Krakowem, w któ-
rym studiował w Szkole Sztuk Pięknych, a później 
został jej dyrektorem. Był wnikliwym obserwatorem 
i świetnym rysownikiem, który przygotowując się do 
pracy, zgłębiał tematy historyczne, kolekcjonował 
akcesoria, szkicował detale. Kształcił oraz inspirował 
wielu znakomitych artystów, m.in. Józefa Mehoffera, 
Stanisława Wyspiańskiego czy Jacka Malczewskiego. 
Będąc w Krakowie, warto odwiedzić Dom Jana Matej-
ki (ul. Floriańska 41), w którym współcześnie mieści 
się muzeum. Senatorowie RP, ustanawiając malarza 
patronem 2023 r., napisali, że w dziełach sztuki 
przypominał o przeszłości Rzeczypospolitej – „W ten 
sposób przekonywał Polaków żyjących pod zaborami 
o wartości ich kulturowego dziedzictwa i podtrzymy-
wał dążenia do odzyskania niepodległości”. / mb 
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Rzeźba i forma
W maju podczas Nocy Muzeów 
w Łomiankach odbył się pokaz po-
święcony Stanisławowi 
Kulonowi. Wszyscy, któ-
rym nie udało się wów-
czas obejrzeć prac profe-
sora, mogą wybrać się na 
wystawę w Warszawie.
Stanisław Kulon był wy-
bitnym rzeźbiarzem i na-
uczycielem akademickim. W 1977 r. 
zamieszkał w Łomiankach i urządził 

pracownię, w której rzeźbił, rysował 
i malował. Zmarł 15 maja 2022 r. 
W listopadzie Polski Komitet Olimpij-
ski, Centrum Kultury w Łomiankach 

i Fundacja KIM zaprasza-
ją na wystawę ponad 30 
rzeźb „Wydobądź ze mnie 
właśnie taką formę”, która 
odbędzie się w galerii Cen-
trum Olimpijskiego. / mb
Więcej informacji: werni-
saż 6.11 godz. 18, Centrum 

Olimpijskie, ul. Wybrzeże Gdyńskie 
4, wystawa do 28.11 br.
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Quiz historyczny – zajrzyj na s. 28.Quiz historyczny – zajrzyj na s. 28.
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06.11.2023 - 28.11.2023

STANISŁAW KULON

partnerzy wystawy

Art in House, Polski Komitet Olimpijski, Wybrzeże Gdyńskie 4
Galeria -1
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Benefis Michała Straszewskiego
Chór Patrium Carmen od 15 lat 
działa przy Centrum Kultury. Śpie-
wa głównie muzykę polską: pieśni 
patriotyczne, ludowe i artystyczne, 
kolędy i inne pieśni religijne. Założy-
cielem chóru, kierownikiem i twórcą 
wszystkich opracowań jest wybitny 
skrzypek, wokalista i chórmistrz Mi-
chał Straszewski, który z założonym 
przez siebie zespołem wokalnym 
Il Canto osiągnął międzynarodowy 
sukces, zdobywając m.in. Grand Prix 
w Gorizii. To sukces porównywalny 
ze zdobyciem złotego medalu olim-
pijskiego. Z okazji 75 urodzin Micha-
ła Straszewskiego zapraszamy na 
benefis, w którym zaprezentujemy 
dorobek jubilata, a także usłyszymy 
występ solowy skrzypka.  

Warsztaty wokalne
Bezpłatne warsztaty wokalne dla 
mieszkańców gminy Łomianki, któ-
rzy chcą przygotować się do kon-
kursu wokalnego „Muzyczny Smok 
2023”. W warsztatach mogą uczest-
niczyć dzieci od 10. r.ż., młodzież 
i dorośli. Zapraszamy solistów oraz 
zespoły. Uczestnicy będą mogli 
przygotować się do występu zarów-
no od strony wokalnej, jak i z zakre-
su ruchu scenicznego i opanowania 
tremy pod okiem Beaty Przybytek 
– pedagoga oraz pianistki, kompozy-
torki i wokalistki uznawanej za jeden 
z najciekawszych głosów polskiej 
sceny jazzowej. Zapisy: ck@kultura.
lomianki.pl do 16.11.

Cyrk zimowy na scenie 
Świąteczne widowisko pełne magii, 
iluzji, śmiechu, akrobacji i żonglerki. 
Po raz pierwszy w Łomiankach będzie 
można zobaczyć światowej sławy 
artystów cyrkowych na deskach te-
atru. W programie m.in. ekwilibrysty-
ka na krzesłach, gimnastyka na kole, 
kobieta guma, widowiskowe lasery, 
żonglerka sześcianem oraz lewitujące 
przedmioty. Przez cały program ba-
wić będzie do łez klaun Sancho. Poja-
wią się goście specjalni: święty Miko-
łaj oraz kultowa postać Wednesday. 

Tribute to Zbigniew Wodecki 
Zbigniew Wodecki był kompozy-
torem, piosenkarzem i multiinstru-
mentalistą. Łomiankowska Orkiestra 
Kameralna zaprezentuje piosenki, 
które zapisały się w czołówce naj-
popularniejszych utworów polskiej 
muzyki rozrywkowej. Wspólnie 
z muzykami orkiestry gościnnie wy-
stąpi wokalista, kompozytor i autor 
tekstów Sławek Uniatowski, którego 
głos elektryzuje kobiece serca i wy-
wołuje pozytywne emocje wśród 
jego słuchaczy. Bezpłatne wej-
ściówki do pobrania od 10 listopa-
da w recepcji CK i na www.kultura.
lomianki.pl. Patronat medialny nad 
koncertem objął JazzPress oraz Ra-
dio dla Ciebie. Koncert odbywa się 
w ramach projektu „Muzyka w Nas 
– w Muzyce My”, dofinansowanego 
ze środków Ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego.

Magiczne piosenki Disneya
Świąteczny koncert dla dzieci w wy-
konaniu Katarzyny Łaski, której głos 
w bajkach słyszało już chyba każde 
dziecko. Tym razem ulubione pio-
senki będzie można zaśpiewać ra-
zem z artystką, która wraz z zespo-
łem wykona utwory z bajek: „Mam 
tę moc”, „Pół kroku stąd”, „Chcę 
uwierzyć snom”. Nie zabraknie pio-
senek świątecznych.

Koncert Renaty Przemyk
Wyjątkowy koncert złożony 
z najważniejszych piosenek artystki 
z ostatniej płyty „Renata Przemyk 
i mężczyźni”. To jeden z projektów 
specjalnie stworzonych w ramach 
jubileuszu pracy artystycznej. Wy-
chodząc w muzyce od surowego, 
postpunkowego brzmienia, artyst-
ka poszerza konsekwentnie in-
strumentarium, eksperymentuje 
z brzmieniami i jest współprodu-
centką własnych płyt, a od 1999 r. 
kompozytorką piosenek. Magia wy-
mienianej z publicznością energii 
i szczerość pozwala jej zdobywać 
serca słuchaczy nieprzerwanie od 
trzydziestu lat.

WARTO SIĘ WYBRAĆ
WYDARZENIA POLECA: JANUSZ ZAWADZKI, DYREKTOR CENTRUM KULTURY

Benefis Michała Stra-
szewskiego i chór Patrium 
Carmen, wstęp wolny.

Warsztaty wokalne „I Ty 
możesz wystąpić na sce-
nie”, wstęp wolny.

Widowisko „Cyrk zimowy 
na scenie”, bilety: 50 zł.

Koncert świąteczny dla 
dzieci: Kasia Łaska „Ma-
giczne piosenki Disneya”, 
bilety: 45 zł.

Koncert Łomiankowskiej 
Orkiestry Kameralnej 
„Tribute to Zbigniew 
Wodecki”, wejściówki od 
10.11.

Koncert Renaty Przemyk 
„Babę zesłał Bóg”, bilety: 
90/110/130 zł.

Centrum Kultury, 
ul. Wiejska 12A, Łomianki

11.11
godz. 18

18.11
godz. 
15–19

26.11
godz. 15

6.12
godz. 18

2.12
godz. 18

10.12
godz. 18

LISTOPAD
KALENDARZ WYDARZEŃ

ICDS, ul. Staszica 2

Więcej wydarzeń kulturalnych:Więcej wydarzeń kulturalnych:
www.lomianki.pl w zakładce Kalendarium
www.kultura.lomianki.pl
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ul. Parkowa 2, Burakówul. Parkowa 2, Buraków
• Joga dla wszystkich (zapisy: joga@nasze-
   lomianki.pl): pon., śr. i czw. godz. 18.30–19.30 
   (oprócz 6 i 8.11).
• Joga (kontakt: self.active.planet@gmail.com): 
   pon. godz. 11–13.
• Uniwersytet Trzeciego Wieku (informacje: 
   507 971 368, utw@utwlomianki.pl): sob. godz. 
   10–13 warsztaty malarskie (oprócz 11.11), 
   22.11 godz. 16–18 warsztaty rękodzieła.
• Treningi i szkolenia brydżowe (zapisy: 
   mkgutkowski@o2.pl, 668 115 225): wt. godz. 
   12–16.
• Turniej brydża sportowego par (zapisy: 
   www.7bezatu.pl): 5 i 19.11. godz. 16–20.
• Komitet Rodziców Łomianki – dla rodziców 
   i opiekunów dzieci z neuroróżnorodnością 
   (kontakt: komitet.rodzicow.lomianki@gmail.
   com): grupy wsparcia – 15.11 godz. 18–21 dla 
   ojców, 22.11. godz. 18–21 dla mam, szkolenia 
   i warsztaty – 8.11 godz. 18–21 dla mam, 10.11
   godz. 18–21 Justyna Jessa (dietetyk kliniczny) 
   „Rodzaje diet i suplementacja u osób 
   w spektrum autyzmu”, 16.11 godz. 17.30–
   21.30 dla dziadków prowadzi Fundacja 
   AleKlasa, 18.11 godz. 14–18 Ewa Furgał 

   „Dziewczyny w spektrum autyzmu”, 20.11 godz. 
   17.30–20.30 Beata Chrzanowska-Pietraszuk 
   „Depresja u osób w spektrum autyzmu”, 23.11 
   godz. 17.30–21.30 szkolenie dla par prowadzi 
   Fundacja AleKlasa, 25.11 godz. 14–18 
   Krzysztof Tokarski „Zachowania trudne u osób 
   w spektrum autyzmu”, 29.11 godz. 18–21 
   warsztaty wspierające dla rodziców.
• Polska sztuka walki na szable w XVII w. (zajęcia 
   dla osób w wieku 18–80 lat, kontakt: Artur 
   Szlupowicz, 601 812 388): czw. godz. 20–22.
• Klub kreatywnych dzieci (kontakt: kontakt@
   fundacjajestemmama.pl): wt. godz. 16.30–
   19.30.
• Zajęcia muzyczno-plastyczne dla dzieci 
   (kontakt: dlarodziny.burakow@gmail.com, 506 
   811 350): wt. godz. 9.45–10.45 (6–18 
   miesięcy), wt. godz. 10.35–11.45 (1,5–3 lata). 
• Zabawy w jęz. angielskim dla dzieci (kontakt: 
   dlarodziny.burakow@gmail.com, 506 811 
   350): śr. godz. 11 (1,5–3 lata).
• English Playdates – zajęcia dwujęzyczne dla 
   mam i dzieci w wieku 0–5 lat (zapisy: 500 070 
   470): czw. godz. 10–12.
• Aktywna Jesień Życia dla osób 60+ (zapisy: 606 
   225 863): pon. i pt. godz. 15–16 gimnastyka 
   rekreacyjna, czw. godz. 13.30–14.30 zdrowy 
   kręgosłup – zajęcia ruchowe, pt. godz. 16–19 

   nauka brydża sportowego (zakończenie zajęć 
   17.11).
• Kobieca Akademia (zapisy: a.biernacka@
   fundacjaidylla.org, 695 330116): 17.11 godz. 
   19–21 warsztaty Martyny Guby „Alchemia 
   relacji – sztuka budowania dojrzałych 
   i mądrych związków”, 24.11 godz. 19–21 
   Sylwia Buczak „Kreatorka dobrostanu”.
• Zajęcia żeglarskie dla młodzieży w wieku 
   14–21 lat Stowarzyszenia Jachtklub Łomianki 
   (kontakt: 515 126 446): 12 i 25.11 godz. 
   10–13 i 16–18.
• Warsztaty rękodzieła (kontakt: Fundacja 
   Otwarte Ramiona 22 751 24 16): godz. 18.30–
   20 ceramika (7.11) i rękodzieło (14.11).
• Leśne przygody (zapisy: 606 225 863): 5 
   i 26.11 godz. 10–12 warsztaty „Rodzinne 
   spotkania przyrodnicze”.
• Szkolenie dla organizacji pozarządowych 
   (NGO): 8.11 godz. 14.30–18, godz. 18 otwarte 
   spotkanie na temat programu współpracy 
   z organizacjami pozarządowymi w 2024 r.
• Gaz System – spotkanie z mieszkańcami 
   Burakowa: 6.11 godz. 17–20.
• Spotkanie informacyjne dla przedsiębiorców 
   z przedstawicielami ZUS: 21.11 godz. 10 
   (składki zdrowotne, ulga w spłacie, umorzenie 
   należności).

ŚWIETLICA

Warsztaty dla kobiet
Agnieszka Cytowicz-Myszka, tera-
peutka uroginekologiczna, zaprasza 
panie na warsztaty edukacyjne „Je-
stem kobietą – dbam o siebie”. 
Podczas bezpłatnych spotkań 
uczestniczki dowiedzą się, jak dbać 
o dno miednicy. Spotkania prowa-
dzone są w różnych grupach wie-
kowych, bo w zależności od wieku 
kobiet inne są ich problemy. Panie 
dowiedzą się, jak w prosty sposób 
poprawić komfort życia, a co za tym 
idzie, poziom zadowolenia z życia 
i swojej kobiecości. Terapeutka pod-
powie, jak sobie poradzić i dokąd się 
zgłosić w przypadku różnych pro-
blemów natury uroginekologicznej. 
Każdy warsztat rozpocznie się od 

części profilaktycznej (nauka akty-
wacji dna miednicy i jej rozluźniania, 
nawyki toaletowe, prawidłowa po-
stawa).

Terminy warsztatów:
• 50 lat (8.11): profilaktyka, wysił-
kowe nietrzymanie moczu, meno-
pauza, ćwiczenia mięśni dna mied-
nicy, trening hipopresyjny, seks jest 
super.
• 60 lat (15.11): wysiłkowe nietrzy-
manie moczu, profilaktyka i pre-
wencja obniżonych narządów, po 
co ćwiczyć mięśnie dna miednicy, 
w zdrowym ciele zdrowy duch, seks 
– postrzeganie siebie i swojej kobie-
cości.
• 70+ lat (22.11): profilaktyka, ćwi-
czenia mięśni dna miednicy, wysiłko-
we nietrzymanie moczu, w zdrowym 
ciele zdrowy duch.
Warsztaty prowadzi placówka me-
dyczna Vitalnova w ramach Łomian-
kowskiego Mechanizmu Partycypa-
cyjnego.
Więcej informacji: godz. 18–20, 
obowiązują zapisy (liczba miejsc 
ograniczona), tel. 22 112 34 50.

Rodzinny Jarmark 
Świąteczny

W programie m.in.: koncert, dys-
koteka z DJ-em na lodowisku, spo-
tkanie ze św. Mikołajem, warszta-
ty, fotobudka oraz przedstawienie 
„Zamieszanie” (godz. 14) dla przed-
szkolaków i młodszych dzieci szko-
ły podstawowej, a także stoiska  
z produktami świątecznymi i ręko-
dziełem.
Więcej informacji: 3.12 godz. 15–
19, ICDS, szczegóły wkrótce na 
www.lomianki.pl.
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Anna Bartoszewska, liderka 
projektu Family Spot Ło-
mianki, podkreśla: „Projekt 
Family Spot to nie tylko ini-

cjatywa, to przede wszystkim wzór, 
jakim warto się kierować, tworząc 
przestrzeń dla rodzin i społeczno-
ści lokalnych w każdej mniejszej lub 
większej miejscowości. Jesteśmy 
wdzięczni miastu i gminie Łomianki za 
użyczenie niezbędnej infrastruktury 
do przeprowadzenia tego pilotażo-
wego projektu”. Większość spotkań 
i warsztatów odbywa się w Centrum 
Kultury w Łomiankach.

Przyjazna przestrzeń
Family Spot Łomianki już od pierw-
szych dni działalności zapewnia ro-
dzicom i dzieciom przestrzeń do 
wspólnych aktywności, rozwijania 
zainteresowań oraz nawiązywania 
nowych relacji. Od czerwca w naszym 
Family Spot Łomianki zorganizowa-
liśmy i przeprowadziliśmy 20 warsz-
tatów i spotkań skierowanych do 
rodziców i całych rodzin. Jednym 
z nich było spotkanie poświęcone 
wczesnej interwencji terapeutycznej 
„Dobry Start”. Rodzice mieli okazję 
dowiedzieć się, co to jest wczesna 
interwencja terapeutyczna, co może 
niepokoić w rozwoju dziecka oraz jak 
wspierać jego rozwój poprzez wcze-
sną naukę. Warto również wspomnieć 
o warsztatach, takich jak: „Pozytyw-

na dyscyplina – jak zrozumieć małe 
dziecko”, „Pomiędzy dzieciństwem 
a dojrzałością – porozmawiajmy o na-
stolatkach”, „Muzyczne poranki dla 
rodziców z dziećmi”, które dostarczyły 
rodzicom mnóstwo praktycznych rad 
i wiedzy o rozwoju ich pociech. Dzie-
ci na każdym spotkaniu miały możli-
wość twórczej zabawy pod opieką 
fantastycznych animatorów w kąciku 
Family Spot.
Warto również przypomnieć o spo-
tkaniu rozwojowym dla mam z cyklu 
„W głowie mamy”, na którym omawia-
no tematy dotyczące wielozadanio-
wości mam, dbania o własne potrzeby 
i wydobywania talentów drzemiących 
w niezwykłej naturze kobiet. Była to 
okazja do wymiany doświadczeń, in-
spiracji oraz stworzenia grupy wspar-
cia dla młodych mam z naszej miejsco-
wości. 

Mapa marzeń
We wrześniu Family Spot Łomian-
ki kontynuował działalność. Jednym 
z ważnych wydarzeń było tworzenie 
„Rodzinnej Mapy Marzeń”. To wspa-
niały sposób na zjednoczenie rodziny 
wokół wspólnych celów i marzeń oraz 
na wspólną pracę nad ich realizacją. 
Cele na mapie ukazują wartości ro-
dzinne i uczą, jak osiągać wyznaczo-
ne cele. Ważnym tematem były tak-
że warsztaty edukacyjne ze znanymi 
i lubianymi specjalistami. Spotkania 

te pomagały rodzicom w rozwijaniu 
kompetencji w zakresie wychowania. 
Jednym z nich były warsztaty na te-
mat pozytywnej dyscypliny oraz spo-
tkanie poświęcone nastolatkom.

Jesienne spotkania
Październik był równie interesują-
cy. W programie były m.in. warsztaty 
dwujęzyczne, spacer historyczny połą-
czony z rodzinną grą terenową, warsz-
taty o talentach dla mam, a także wiele 
innych wydarzeń, które pomagają ro-
dzicom zrozumieć i wspierać rozwój 
swoich dzieci.
Projekt Family Spot Łomianki staje się 
coraz bardziej istotnym elementem ży-
cia społeczności lokalnej. Tworzy prze-
strzeń do budowania więzi i wspierania 
rozwoju osobistego, zarówno rodzi-
ców, jak i dzieci. To idealny przykład, 
jak inicjatywa oparta na lokalnych za-
sobach i zaangażowaniu może wpły-
nąć na poprawę jakości życia rodzin.

Więcej informacji (kalendarz wy-
darzeń i aktualności): www.lomian-
ki.3plus.pl.

W Łomiankach projekt Family Spot staje się coraz bardziej wpływową inicjatywą, która nie tylko 
integruje rodziny, lecz także buduje lepsze warunki do rozwoju osobistego i relacji między nimi. To 
idealny przykład inicjatywy społecznej opartej na lokalnych zasobach i zaangażowaniu, która odmienia 
życie i przeżywanie rodzicielstwa.

FAMILY SPOT ŁOMIANKI

TEKST: ANNA BARTOSZEWSKA
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Dyskusyjny Klub Książki
Porozmawiamy o książce „Nic zwy-
czajnego. O Wisławie Szymborskiej” 
Michała Rusinka. Zapraszamy!
Doprawdy, nie było w tym nic zwy-

czajnego. Ona – świeżo upieczona noblistka, 
on – magister filologii polskiej. Miał jej poma-
gać przez trzy miesiące, między przyznaniem 
a wręczeniem nagrody w 1996 r. Został dłużej. 
Poetka i jej pierwszy sekretarz. W tej książce 
odkrywamy Wisławę Szymborską, której do tej 
pory nie znaliśmy. To portret osoby nieprze-
ciętnej, damy o niezwykłym poczuciu humoru, 
a zarazem umiejętności mówienia o sprawach 
najistotniejszych. Eks-
centryczna starsza pani. 
Rozchichotana, czasami 
frywolna, lubiąca języ-
kowe zabawy i „practical 
jokes”. Perfekcjonistka 
nieznosząca rozmów 
o błahostkach. Po Nob-
lu powtarzała, że zrobi 
wszystko, żeby nie stać 
się osobistością, lecz po-
zostać osobą. Kiedyś rozpoznał ją taksówkarz 
i powiedział: „To dla mnie zaszczyt wieźć taką 
osobliwość”. 
Więcej informacji: 28.11 godz. 18, ul. Wiejska 
12A, wstęp wolny.

CZYTELNICZY RAJ

„Asertywność. Co zrobi Frania?” Barba-
ra Supeł
W każdej części serii dzieci zapoznają 
się z trzema opowiadaniami dotyczą-
cymi jednej z wybranych umiejętności 
społecznych. Tym razem rodzina Frani 
spotyka się na urodzinach jej starsze-
go brata. To doskonała okazja, by prze-
ćwiczyć asertywność w różnych sytu-
acjach. Na końcu książki znajdują się też 
praktyczne wskazówki i odpowiedzi na 
pytania, na przykład: czy mam prawo 
komuś odmówić albo czy zawsze musi-
my się uśmiechać? 

„Dawno temu blask” Guy Gavriel Kay
Danio Cerra był synem krawca, ale zo-
stał przyjęty do renomowanej szkoły. 
Kolejny raz jego los odmienił się, gdy 
zobaczył kobietę, która chciała dokonać 
zabójstwa... Opowieść osadzona w świe-
cie przypominającym renesansowe Wło-
chy, w której spotykają się lekkomyślny 
dziedzic ogromnej fortuny, przywódca 
religijny oraz dwaj dowódcy, a zarazem 
odwieczni wrogowie, których rywaliza-
cja doprowadza do konfliktu cały świat.

„Malibu płonie” Taylor Jenkins Reid
Sierpień 1983 r. Nadszedł dzień corocz-
nej, wyczekiwanej imprezy Niny Rivy. 
Każdy chce być w pobliżu słynnego ro-
dzeństwa, czwórki dzieci legendarnego 
piosenkarza Micka. Jedyną osobą, która 
nie może się doczekać końca zabawy, 
jest sama Nina, ale wkrótce sytuacja 
całkowicie wymknie się spod kontroli... 
Opowieść o jednej nocy z życia rodziny, 
podczas której każdy będzie musiał wy-
brać, co ukryje przed bliskimi i… co po 
sobie pozostawi.

„Światło w nas. Jak żyć w niepewnych 
czasach” Michelle Obama
Po sukcesie autobiografii była pierw-
sza dama USA dzieli się wiedzą i prak-
tycznymi wskazówkami dotyczącymi 
współczesnego, pełnego niepewności 
świata. Jak budować trwałe i szczere 
relacje? Jak tworzyć wspólnoty pomi-
mo różnic? Co robić, kiedy czujemy, że 
mamy dość? Autorka szczerze i z humo-
rem opowiada o własnych sposobach 
i zaufanych mentorach, dzięki którym 
od ponad 30 lat tworzy udany związek, 
rodzinę i wspólnotę.

KSIĄŻKI POLECA: MICHAŁ KOWALCZYK, 
DYREKTOR BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ

Animowany Reymont
W październiku jednym z najchętniej ogląda-
nych kinowych filmów była ekranizacja „Chło-
pów” Władysława Reymonta. Na czym polega 
ten fenomen?
Za powieść pisarz otrzymał 
w 1924 r. Literacką Nagro-
dę Nobla. Film zrealizowa-
no w unikalnej technice 
animacji malarskiej. Nad 
tym efektem pracował ze-
spół ponad stu malarzy 
w czterech studiach w Pol-
sce, Serbii, Ukrainie i Li-
twie przez ponad trzy lata. 
Uważny widz odnajdzie w filmie kadry inspiro-
wane konkretnymi obrazami, jak „Dziewczy-
na z perłą” Jana Vermeera (na ilustracji obok), 
„Babiego lata” Józefa Chełmońskiego czy kra-
jobrazów Fernanda Ruszczyca. Realizacja w ta-
kiej formie to pomysł DK i Hugh Welchmanów, 
autorów nagradzanego wcześniej „Twojego 
Vincenta”. Czy w najnowszej ekranizacji „Chło-
pów” więcej jest malarstwa, czy literatury, war-
to sprawdzić w kinie. / mb 
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KRZYŻÓWKA

Poziomo
1. Nienaganna u aktora.
2. Kuzynka kraski.
3. Masa migdałowa.
4. Eliksir młodości.
5. Ulubione drzewo Laury 
    i Filona.
6. Dawny żaglowiec.
7. Nie porywaj się z nią na słońce.
8. Baza strażacka.
9. Zapisana na pięciolinii.

Pionowo
1. Osiem dźwięków.
2. Zacisk akumulatora.
3. Pies gończy.
4. Potocznie o urządzeniu do 
    ładowania akumulatorów.
5. Bożek z łukiem.
6. Szaro-czarny ptak z jasnymi oczami.
7. Kuzyn brokuła.
8. Chorobliwie dokładny.
9. Rozmarynowiec, krzew ozdobny.

Biuletyn Informacyjny Miasto i Gmina ŁOMIANKI.
Wydawca: Urząd Miejski w Łomiankach, ul. Staszica 2 (ICDS), 
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Quiz
Sprawdź swoją wiedzę!
Zachęcamy do udziału w quizie nawiązującym 
do historii, przyrody i wydarzeń ważnych dla 
łomiankowskiej społeczności. Która odpowiedź jest 
prawidłowa (a, b czy c)?

1. Do powstania w XVI w. młynów wodnych na 
Młocinach przyczyniła się królowa Bona, która 
zmarła w 1557 r. w:
a) Krakowie
b) Mediolanie
c) Bari

2. Poeta Antoni Słonimski przyjaźnił się z Tade-
uszem Raabe, którego rodzina prowadziła w Ło-
miankach:
a) piekarnię
b) garbarnię
c) kuźnię

3. Lidia Markiewicz-Ziental, radca prawny i wielo-
letnia mieszkanka Łomianek, w czasie powstania 
warszawskiego była sanitariuszką w batalionie:
a) Zośka
b) Parasol
c) Gozdawa

Zasady udziału w quizie
Nagrodę niespodziankę otrzyma osoba, która jako pierw-
sza nadeśle prawidłową odpowiedź do redakcji (ul. Staszi-
ca 2, 05-092 Łomianki, wks@poczta.lomianki.pl). Na od-
powiedzi czekamy do 20 listopada.
Wysyłka odpowiedzi oznacza zgodę na przetwarzanie 
danych osobowych autora (imię i nazwisko, adres pocz-
towy, e-mail, nr tel.) w celu przeprowadzenia konkursu 
wraz z publikacją danych zwycięzcy. Autor ma prawo do 
wglądu do swoich danych, włącznie z ich zmianą i wnie-
sieniem sprzeciwu. Administrator danych: Urząd Miejski 
w Łomiankach (e-mail: um@poczta.lomianki.pl).
Rozwiązanie quizu z październikowego biuletynu. Pra-
widłowe odpowiedzi to: 1c, 2a, 3c. Nagrodę otrzymuje 
Sylwia Mężyńska. Po odbiór zapraszamy po uprzednim 
umówieniu telefonicznym (22 768 62 18). Dziękujemy za 
nadesłane wiadomości i zachęcamy do udziału w kolej-
nych quizach.
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ADOPTUJ ZWIERZAKA!
Chcesz adoptować psa lub kota? Schronisko Na Paluchu, z którym współpracuje gmina Łomianki, 
przedstawia podopiecznych czekających na nowy dom. Może któryś z nich zostanie Twoim 
przyjacielem?

OPRACOWANIE: PAULINA MARKOWSKA
FOT.: SCHRONISKO NA PALUCHU

MAPET
Nie wiemy, co spotkało go wcześniej. 
Nie radzi sobie z emocjami i potrafi 
bronić opiekuna. Dogaduje się z in-
nymi psami i umie chodzić na smyczy. 
Szukamy doświadczonego, wyrozu-
miałego i konsekwentnego opiekuna.
W typie rasy: mieszaniec; wiek: dwa 
lata; płeć: samiec; waga: 7 kg; nr: 
1385/23; kontakt w sprawie adopcji: 
Gosia 509 294 925.

BERU
Przyjazny i nieśmiały, stara się dopa-
sować do sytuacji, w której się zna-
lazł. Obawia się nowości, ale szybko 
potrafi zaufać i bez szczególnego na-
mawiania dał się przekonać do pierw-
szego spaceru.
W typie rasy: mieszaniec; wiek: dwa 
lata; płeć: samiec; waga: 13 kg; nr: 
1311/23; kontakt w sprawie adopcji: 
Andzia 889 320 471.

MANDARYNKA I KUBUŚ
Puchate i przeurocze. Wzajemnie się 
wspierają, nauczyły się chodzenia na 
smyczy i świetnie komunikują się z in-
nymi psami. Szukamy dla nich domu 
w spokojnej okolicy. 
W typie rasy: mieszaniec; wiek: 
osiem\cztery lata; płeć: samica\sa-
miec; waga: 16\20 kg; nr: 0694/23 \ 
0695/23; kontakt w sprawie adopcji: 
Monika 667 473 808.

MALTA
Pełna pozytywnej energii. Ceni bez-
pieczeństwo, którego szuka w obję-
ciach człowieka. Powoli uczy się cho-
dzić na smyczy. Szukamy opiekunów, 
którzy rozumieją, że adopcja szczenia-
ka to trudna praca wychowawcza.
W typie rasy: mieszaniec; wiek: pięć 
miesięcy; płeć: samica; waga: 15 kg; 
nr: 1273/23; kontakt w sprawie ad-
opcji: Paulina 720 814 499.

ŚWIETLÓWKA
Młodziutka kotka, która do schroniska 
przyjechała razem z siostrą. Koteczki, 
jak to młodziaki, lubią się bawić, są 
bardzo ciekawskie i na pewno dadzą 
wiele radości nowym opiekunom.
W typie rasy: europejska; wiek: sześć 
miesięcy; płeć: samica; waga: dwa kg; 
nr: 0611/23; kontakt w sprawie ad-
opcji: Ewa 576 661 626.

PONCHA
Typ kotki kochającej bliski kontakt 
z człowiekiem, która stale nadstawia 
główkę do głaskania. Szuka troskliwe-
go opiekuna, szczególnie teraz, gdy 
zachorowała na koci katar. 
W typie rasy: europejska; wiek: trzy 
lata; płeć: samica; waga: 4 kg; nr: 
0525/23; kontakt w sprawie adopcji: 
Karolina 501 656 658.

Wszystkie zwierzęta znajdują się 
w schronisku Na Paluchu: ul. Paluch, 

02-147 Warszawa. Więcej informacji: 
www1.napaluchu.waw.pl 

Gmina Łomianki realizuje program opieki nad zwierzętami i zapobiegania 
bezdomności. Właściciele zwierząt domowych (psów i kotów) mogą je bezpłat-

nie wysterylizować/wykastrować i zaczipować. Wnioski można pobrać ze strony 
www.lomianki.pl. Wystarczy w wyszukiwarce wpisać np. ,,kastracja wniosek’’.
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HARMONOGRAM ODBIORU ODPADÓW KOMUNALNYCH 
LISTOPAD – GRUDZIEŃ 2023

ODPADY KOMUNALNE BIOODPADY KUCHENNE PAPIER PLASTIK, METAL SZKŁO ZIELONE

GR
UD

ZIE
Ń

REJON 1    poniedziałek 11.12, 23.12 11.12, 23.12 23.12 23.12 23.12 18.12

REJON 2    wtorek 12.12, 30.12 12.12, 30.12 30.12 30.12 30.12 19.12

REJON 3    środa 13.12, 27.12 13.12, 27.12 27.12 27.12 27.12 20.12

REJON 4    środa 13.12, 27.12 13.12, 27.12 27.12 27.12 27.12 20.12

REJON 5    czwartek 14.12, 28.12 14.12, 28.12 28.12 28.12 28.12 21.12

REJON 6    piątek 1.12, 15.12, 29.12 1.12, 15.12, 29.12 1.12, 29.12 1.12, 29.12 1.12, 29.12 22.12

REJON 7    poniedziałek 4.12, 18.12 4.12, 18.12 4.12 4.12 4.12 11.12

REJON 8    wtorek 5.12, 19.12 5.12, 19.12 5.12 5.12 5.12 12.12
REJON 9    środa 6.12, 20.12 6.12, 20.12 6.12 6.12 6.12 13.12
REJON 10    środa 6.12, 20.12 6.12, 20.12 6.12 6.12 6.12 13.12
REJON 11    czwartek 7.12, 21.12 7.12, 21.12 7.12 7.12 7.12 14.12

REJON 12    piątek 8.12, 22.12 8.12, 22.12 8.12 8.12 8.12 15.12

REJON 13  poniedziałek, wtorek, 
                czwartek, piątek

4.12, 11.12, 
18.12, 23.12

4.12, 11.12, 
18.12, 23.12

1.12, 8.12, 15.12, 
22.12, 29.12

5.12, 12.12, 
19.12, 27.12

4.12, 11.12, 
19.12, 23.12 21.12

ODPADY KOMUNALNE BIOODPADY KUCHENNE PAPIER PLASTIK, METAL SZKŁO ZIELONE

LIS
TO

PA
D

REJON 1    poniedziałek 13.11, 27.11 13.11, 27.11 27.11 27.11 27.11 20.11
REJON 2    wtorek 14.11, 28.11 14.11, 28.11 28.11 28.11 28.11 21.11

REJON 3    środa 4.11, 15.11, 29.11 4.11, 15.11, 29.11 4.11, 29.11 4.11, 29.11 4.11, 29.11 22.11

REJON 4    środa 4.11, 15.11, 29.11 4.11, 15.11, 29.11 4.11, 29.11 4.11, 29.11 4.11, 29.11 22.11

REJON 5    czwartek 2.11, 16.11, 30.11 2.11, 16.11, 30.11 2.11, 30.11 2.11, 30.11 2.11, 30.11 23.11

REJON 6    piątek 3.11, 17.11 3.11, 17.11 3.11 3.11 3.11 24.11

REJON 7    poniedziałek 6.11, 20.11 6.11, 20.11 6.11 6.11 6.11 13.11

REJON 8    wtorek 7.11, 21.11 7.11, 21.11 7.11 7.11 7.11 14.11

REJON 9    środa 8.11, 22.11 8.11, 22.11 8.11 8.11 8.11 15.11

REJON 10    środa 8.11, 22.11 8.11, 22.11 8.11 8.11 8.11 15.11

REJON 11    czwartek 9.11, 23.11 9.11, 23.11 9.11 9.11 9.11 16.11

REJON 12    piątek 10.11, 24.11 10.11, 24.11 10.11 10.11 10.11 17.11

REJON 13  poniedziałek, wtorek, 
                czwartek, piątek

6.11, 13.11, 
20.11, 27.11

6.11, 13.11, 
20.11, 27.11

3.11, 10.11, 
17.11, 24.11

7.11, 14.11, 
21.11, 28.11

6.11, 13.11, 
21.11, 28.11 16.11

WAŻNE! 

Od 1 lipca 2021 r. stawki za odpady nali-
czane są od ilości zużytej wody.
Miesięczna stawka opłaty za odbiór odpa-
dów wynosi 11,20 zł za 1 m3 zużytej wody 
na cele bytowe w całym gospodarstwie do-
mowym. Średnie miesięczne zużycie wody 
można obliczyć na podstawie rocznego 
zestawienia zużycia wody przekazanego 
przez ZWiK. 
Jeśli nieruchomości nie są podłączone do 
sieci wodociągowo-kanalizacyjnej, czy-
li nie są opomiarowane, wówczas stosuje 
się uśrednioną stawkę 3 m3 miesięcznie 

na osobę. W taki sam sposób rozliczać się 
będą osoby, które są podłączone do sieci 
wod.-kan. krócej niż 12 miesięcy.
Suma ilości zużytej wody z ostatnich sześciu 
okresów rozliczeniowych (czyli 12 miesięcy) 
: 12 miesięcy =  średnie miesięczne zużycie 
wody x 11,20 zł za 1 m3 = miesięczna opła-
ta za gospodarowanie odpadami.
Obowiązują częściowe zwolnienia z opłaty 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi:
• 2 zł miesięcznie od osoby zamieszkującej 
budynki jednorodzinne kompostującej bio-
odpady w kompostowniku przydomowym; 
bioodpady kuchenne  i  bioodpady zielone 
z takiej posesji nie będą odbierane,

• 8 zł miesięcznie dla właścicieli nierucho-
mości, gdzie zamieszkują rodziny wielo-
dzietne, o których mowa w Ustawie z dnia 
5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny, 
od każdego posiadacza Karty Dużej Rodzi-
ny zamieszkującego daną nieruchomość. 
Zwolnienie dotyczy wszystkich mieszkań-
ców bez względu na rodzaj zamieszkiwa-
nych budynków. 
Opłatę należy wnosić do 15 dnia każdego 
miesiąca, z góry za dany miesiąc. Wpłaty 
można dokonać gotówką w kasie Mazo-
wieckiego Banku Spółdzielczego w Łomian-
kach lub przelewem na swój indywidualny 
rachunek bankowy.
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ZMIANA REJONÓW ODBIORU 
ODPADÓW KOMUNALNYCH 
Wykonawca dokonał drobnych zmian 
w dotychczasowych rejonach. Warto 
sprawdzić, w którym rejonie znajduje się 
Państwa posesja. Szczegóły na www.lo-
mianki.pl w zakładce Gospodarka odpada-
mi oraz na ulotkach dostarczonych przez 
wykonawcę do Państwa skrzynek. 

MAKSYMALNE STAWKI OPŁAT
Nowelizacja ustawy o utrzymaniu czysto-
ści i porządku w gminach wprowadziła 

URZĄD MIEJSKI
 ul. Warszawska 115 (budynek główny)

tel. (22) 768 63 24
www.lomianki.pl

FILIA WYDZIAŁU KOMUNIKACJI STAROSTWA 
POWIATU WARSZAWSKIEGO ZACHODNIEGO

ul. Staszica 2, 05-092 Łomianki
tel. 22 888 98 76 – sprawy związane 

z prawem jazdy
tel. 22 888 98 75 – sprawy związane 

z rejestracją samochodów

STAROSTWO POWIATOWE
 ul. Poznańska 129/133, 05-850 Ożarów 

Mazowiecki, tel. (22) 733 72 00

OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ
ul. Szpitalna 7, Łomianki, tel. (22) 751 90 57

PUNKT INTERWENCJI KRYZYSOWEJ
ul. Szpitalna 7, Łomianki, tel. (22) 732 70 85

ZESPÓŁ INTERDYSCYPLINARNY  
DS. PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY 

W RODZINIE 
ul. Szpitalna 7,  Łomianki, tel. (22) 751 90 57  

(czynny w godz. 8:00–20:00)

GMINNA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

ul. Kolejowa 51, Łomianki
tel. 516 768 864 (w godzinach pracy komisji)

e-mail: gkrpa@poczta.lomianki.pl
spotkania GKRPA odbywają się 
w każdą środę w godz. 16–19

CENTRUM KULTURY
ul. Wiejska 12A, Łomianki, 

tel. (22) 751 35 02, 503 575 123

ICDS
ul. Staszica 2, tel. (22) 751 04 74

BIBLIOTEKA PUBLICZNA
ul. Wiejska 12A, Łomianki, tel. (22) 751 32 23

www.biblioteka.lomianki.pl

SZKOŁY
SP nr 1 w Łomiankach tel. (22) 751 15 54

SP nr 2 w Łomiankach tel. (22) 510 484 999
SP nr 3 w Łomiankach tel. (22) 751 56 10

SP w Dziekanowie Leśnym tel. (22) 751 20 88
SP w Dziekanowie Polskim tel. (22) 751 10 23

SP w Sadowej tel. (22) 751 25 10
Publiczne LO tel. (22) 751 60 84

KMŁ tel. (22) 751 33 79; (22) 751 21 75
 Rozkłady jazdy: 

www.kmlomianki.info/rozklady-jazdy.html

ZWIK: tel. (22) 751 35 04  
zwik@zwik-lomianki.pl

 Pogotowie wodociągowe ZWiK 606 399 893

OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA
OSP Łomianki ul. Wiejska 12, 

tel. (22) 751 32 22 
OSP Dziekanów Polski ul. Rolnicza 427,

tel. 538 359 125.

POLICJA
Komisariat Policji, ul. Warszawska 87, Łomianki

telefon czynny całą dobę:  
tel. (22) 732 11 20, faks: 47 724 38 30

Rejon nr 1, dzielnicowy: st. sierż. Jacek Adamczyk, 
tel. (22) 732 11 20, kom. 600 997 647

Rejon nr 2, dzielnicowy: asp. szt. Marcin Ohirko, 
tel. (22) 732 11 20, kom. 600 997 641

Rejon nr 3, dzielnicowy: st. asp. Łukasz 
Szpojankowski, tel. (22) 732 11 20, kom. 600 997 664

STRAŻ MIEJSKA
ul. Warszawska 87, Łomianki 

 tel./faks: (22) 751 35 03, 
tel. alarmowy: 986

NOCNA POMOC MEDYCZNA
ul. Warszawska 31, 05-092 Łomianki

tel. 727 426 789

ZDROWIE
Przychodnia Łomianki SPZZLO Warszawa-Żoliborz

ul. Szpitalna 6, tel. (22) 751 10 55
Przychodnia Lekarska Przy Polmo Łomianki S.A.

ul. Warszawska 31, tel. (22) 751 69 91
Centrum Medyczne ROYALMED
ul. Wiślana 36, tel. 533 702 703

Centrum Medyczne CMP
ul. Warszawska 55, tel. (22) 737 50 50

AWARIE
Pogotowie wodociągowe: tel. 606 399 893 

Pogotowie energetyczne: 991 
Pogotowie gazowe: 992

Awarie oświetlenia ulic: tel. 22 768 62 32
Awarie sygnalizacji świetlnej: tel. 501 260 930 

TELEFONY ALARMOWE
112 numer alarmowy na terenie UE

do powiadamiania o zagrożeniu zdrowia, 
życia, mienia

998 Straż pożarna
997 Policja

999 Pogotowie ratunkowe
986 Straż miejska

ZGŁOSZENIA W SPRAWIE ZWIERZĄT
Straż Miejska: 22 751 35 03 (godz. 7–23) lub 

alarmowy 986
Policja: 112, 997

Referat Ochrony Środowiska i Rolnictwa: 
22 768 62 08, 22 768 62 24, 22 768 62 25 (pon. 

10–18, wt.–pt. 8–16)

maksymalną wysokość opłaty za gospoda-
rowanie odpadami komunalnymi obliczoną 
na podstawie ilości zużytej wody. 
W grudniu 2021 r. Rada Miejska w Łomian-
kach przyjęła uchwałę, która dostosowa-
ła lokalne prawo do aktualnych wymo-
gów ustawowych. Bez zmian pozostała 
stawka opłaty za odpady – 11,20 zł za 
1 m sześc. wody zużytej na cele bytowe. 
Nowy wzór deklaracji umożliwia jednak 
wyliczenie opłaty z uwzględnieniem 
stawki maksymalnej narzuconej przez 

ustawodawcę, czyli 7,8 proc. dochodu 
rozporządzalnego na gospodarstwo do-
mowe (obecnie 175,48 zł). Osoby, które 
płacą więcej niż 175,48 zł, powinny zło-
żyć nową deklarację i na tej podstawie 
dokonywać opłaty. Przy zmianie uchwały 
doprecyzowano także zasady dotyczące 
m.in. wspólnych przyłączy wody dla kilku 
nieruchomości lub nieruchomości podłą-
czonych wyłącznie do wody, bez podłą-
czenia do kanalizacji. / Urszula Wysocka

ECOHARMONOGRAM

Skorzystaj z aplikacji i szybko 
sprawdź datę odbioru odpadów. 
Zachęcamy mieszkańców do 
korzystania z elektronicznego 
terminarza odbioru odpadów 
dla konkretnego adresu za-
mieszkania. Automatyczne 
powiadomienia przypomną o wystawianiu worków, 
a intuicyjna aplikacja podpowie, jak segregować od-
pady, i poinformuje o zasadach naliczania opłat za 
odbiór śmieci. Dla ułatwienia zamieszczamy kod QR, 
który szybko odszuka EcoHarmonogram.




